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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

RUSŲ OFENSIVA ŠIAURĖJE GRĘSIA Rusai Pacific A l^nkiia 
NACIAMS PAVOJUM PABALTIJOJE r*uaq| r 1-eilKIJcj ŠVENTĖSE KALĖDU-NAUjy METU 

ORGANIZATORIAI NESNAUDĖ
Civiliniai Stengiasi Pabėgti į Vokietiją “Pameskite 

Nacius”
ŽINIOS-ŽINELES
London. — Sausio 3 d. ru-

Plieno Fabrikai 
Pilnai Veikia Gavome Aštuonis Naujus Narius

WASHINGTON. D. C. (OWI). — Vokiečių ra
portas. kad raudonoji armija pradėjo dideli puolimą i 
pietus nuo Nevėliu. kai kuriems militariniams eksper
tams atrodo, kad rusai šiaurėje pradėjo lauktą ofensi- 
vą. Maskvos radio pranešimas raudonajai armijai blo
go pranašauja vokiečiams: “‘Žiemos imlu matysime toki 
did»*lė.s skalės sovietu ot'ensivą. kokio dar niekad nema
tėme. Žiemos ■— patogus laikas raudonosios armijos 
opera<*ij»»ms. kaip dvi praeitos žiemos parodė”.

Nėra abejonės, kad rusai stipriai kirs Šiauriniame 
fronte. Jie koncentruos jiegas prie Vitebsko-Nevelio, 
kirsdami Į vakarus link Dvinsko ir bandydami pramuš
ti kelią i Baltijos jurą. Toks Įsiveržimas suardytu visą 
vokiečių frontą i šiaurę tarp Ilme.n ežero ir Leningrado 
ir raudonajai armijai atidaryti] trumpiausią kelią Į Ry
gą ir Klaipėdą.

Sakoma, kad vokiečiai mobilizuojasi Estijoje ir 
Latvijoje, kad sulaikius šį puolimą. Vokiečiai žino, 
kad toks pasekmingas rusų isiveržinfas pakeistų vokie
čių poziciją Suomijoje, nes duotų rusams stipresnę po
ziciją Baltijos juroje. Berlyno radio praneša, kad ne
kuriu militariniai sluogsniai mano, jog nauji Įvykiai prie 
Nevelio yra lik pradžia kilų ofeusivų Amerikos ii- Ang
lijos Šiaurūs Europoje.

Jei būti] pasekmingas, tai toks ofensivas Įvykdytų < 
svarbių pakeitimų visoje militarinėje situacijoje šiaurė
je, nes jei vokiečiai puls atgal — jie pasitrauktų i Rygos 
įlanką. Militariniai ekspertai nurodo, kad taip daryda- i 
ini vokiečiai netekti] Suomijos.

Reikia atsiminti. kad sovietų atakos nebus koncen
truotos tik Vitebsko-Nevelio apielinkėje. ] pietus so
vietai jau artinasi prie Baltinsi jos ir objektivas yra 
Minskas — svarbiausia vieta prie vienos iš dviejų ge- ; 
ieze.nkelio nmjfl. turi užtaiko vokiečių pozicijos 'Pabal
ti joje — Varsa vos-Smolensk o kelias. Į šiaurę rusai gal 
užpuls dvi tvirtoves prie Ilmen ežero — Novgorod ir 
St a ra ja Russa, su tolimesniu objektivu Pskov prie kitos į 
svarbios geležinkelio linijos — Varsa vos-D vi nsko-Le
ningrado. Šie veiksmai sulaikytų vokiečių pulk is, ku
riuos butų galima vartoti sustiprinti Vitebsko-Nevelio 
centrą ir suardyti vokiečių komukacijas.

* . . ... . .. ..Vokiečių susirūpinimą Šiuo Pabaltijos grasinimu 
parodo nesenai išleistas pranešimas Švedų laikrašty 
Svenska Dagbladet, kuris aprašo evakuaciją Pabalį i- į 
jo civilinių gyventojų nuo pakraščio Į vidų. Vokiečiai, ! 
sulig to raporto, pteige Pabaltijo valstybių viso pakraš
čio draudžiamą zoną, išskyrus miestus Taliai:]. Rygą ir Į 
Klaipėdą. Tas Įsakymas sujaudino vokiečius, apsigy- i 
venusius Pabalįijos valstybėse. Šie Vokietijos žmonės j 
būriais vyko Į Tallinn ir Rygos biurus, prašydami leidi- 1 
mų gristi i Vokietiją. Išrodo, kad jiems verčiau oro 
užpuolimai Vokietijoje, negu vietinių gyventoju neap] 
kauta ir neišvengiama krize. i

Vokiečiai Išsigando “Pabaltijos 
Invazijos”

Washington, D. C. — Prie 
visokių kitų nelaimių, kurias 
apkentėjo nacių terorizuoti 
Pabaltijo žmonės, naciai da
bar pradėjo vykdimi istoriš
kus priešinvazijos žygius.

Švedų laikraštis, S v e n- 
ska Dagbladet, iš gruodžio 8 
d., praneša, kad “Civiliai, iš
skyrus vokiečius ir pilnai išti
kimus Baltus, iškraustyti Į in
dų iš dviejų kilometrų pa- 
krančio zonos Pabaltijo vals
tybėse. Nepatikimus asmenis 
evakuoja iš įvairių salų. Vy
rai, kurie yra tinkami milita- 
rinei tarnybai, jau pašaukti. 
Dideli skaitliai sveikų moterų 
dabar Vokietijoj prie privers- j 
tino darbo“.

Informacijų teikėjas buvo 
Rygoje prieš savaitę laiko ir 
jis sako, kad maisto padėtis • 
Pabaltijos valstybėse tikrai J 
katastrofiška. Juodosios rin
kos visur veikia. Padėtis tokia t 
kritinga, kad sunku apie ją Į 
ir rašyti. Kuro nėra užtekti
nai. Civiliai pilnai apsirėdę Į 
valgo ir miega. Pagal oficia
li įsakymą, langus galima ati
daryti tik per dvi arba tris i 
minutes per dieną.

Pabaltijo Valstybėse 
Trūksta Maisto

Washington, D. C. — Šve
dų laikraštis, • Svenska Dag
bladet, gruodžio 17 d. prane
šė, kad Pabaltijos valstybėse 
trūksta maisto. “Priverstina 
evakuacija žmonių padėties 
nepagerins“, sako tas laikraš
tis. Nėra mėsos nei bulvių. 
Maža žuvų. Ekstra maisto Ka
lėdoms bus išdalinta tik spe
cialiai privilegijuotiems asme
nims.

Naciai Užmušė Užkrečiamos Ligos Atlikime Savo Pareigas

50,000 Žmonių
Jau kiek laiko atgal rusai 

atsiėmė iš nacių Gomelio mie
stą. Naciai šį miestą okupaci
joje išlaikė per 23 mėnesius. 
Gruodžio 29 dieną rusai pas
kelbė, kad per visą tą okupa
cijos laiką naciai iškorę, su
šaudę ir kitaip nukankinę virš 
50,000 to miesto gyventojų. 
Sakoma, kad apie 30,000 iš
vesta priverstiniems darbams 
Vokietijon,

Tai Padaryti Patariama, 
Balkanų Valstybėms

Washingtone leidžiama Ru
sijos ambasados biuletinis įdė
jo Rusijos vyriausybės atsi
šaukimą, kuriuo įspėjama 
Vengrija, Rumanija ir Suo
mija, kad jos atsimestų nuo 
nacių ir nustotų kariavę. Pra
nešime sakoma, jei jos ka
riaus ir toliau, tai bus skai
tomos lygiai atsakomingomis 
už karo kriminalystes, kaip ir 
nacių pareigūnai.

Šitaip padaryti toms vals
tybėms patariama tuojau, nes 
neužilgo gali būti pervėlu.

Kiek laiko po to Rusijos 
spauda panašiai persergėjo ir 
Bulgariją, kuri prieš rusus 
nekariauja, bet kariauja prieš 
Ameriką ir Angliją. Jai taip
gi patarta mesti nacius ir nu
stoti kariauti. Ar šios valsty
bės to patarimo paklausys — 
teks vėliau pastebėti.

Tuo tarpu iš Londono pra
nešama, kad naciai, slaptu 
atsišaukimu, kviečia lenkus 
dėtis su naciais prieš Rusiją. 
Jie baugina tuo, kad jei na
ciai bus išvyti iš Lenkijos, tai 
ten įsigalės bolševikai. Sako
ma, kad lenkai tą nacių pasiū
lymą atmetę.

Pasilik Prie Darbo 
Laike Karo

Washington, I). C. (Owi)— 
Jei dirbi karo darbą arba 
prie svarbaus civilio aptarna
vimo, pasilik prie to darbo 
ligi karo pabaigos. Amerikos 
vyrai ir moterys industrijose 
šiandien yra nariai milžiniško 
būrio žmonių, kurių šventa 
pareiga yra gaminti ginklus, 
kurie mums taip būtinai reika
lingi greitai sumušti “ašį“. Ir 
tik tavo tinkamaas darbas — 
darbas, kuris padeda karo 
pastangą — gali atlikti savo 
dalį tame bury žmonių.

Kada tik pakeiti darbą — 
daug laiko sugaišinta rasti ir 
išlavinti kitą darbininką tam 
darbui, o besimokindamas 
naują darbą taipgi savo laiką 
gaišini.

Dar neįvyko sprendžiamos 
kovos; kovos, kurios laimės 
šį karą ir sugrąžins musų 
jaunuosius namo greičiau, bet 
tas priklauso nuo musų gabu
mo aprūpinti musų kovojan
čius vyrus su daugiau ir ge
resniais įrengimais, negu mu
sų priešai turi. Dabar tas už 
viską svarbiausia. Pasilik prie 
savo karo darbo. Tas gal reik
šti laikinų nepatogumų, bet 
valdžia, apielinkė, darbdaviai, 
visi pasirįžę korektuoti tuos 
nepatogumus, kad tik tave 
išlaikyti prie darbo ligi perga
lės.

Washington. — Raportai, 
kurie nesenai pasiekė Karo 
Informacijų Biurą, praneša, 
kad šiltinė, difterija, influenza 
ir kitos užkrečiamos ligos 
siaučia Baltijos valstybėse.

Pagal šį raportą, ligas ne
galima tinkamai kovoti todėl, 
kad nėra užtektinai gydytojų, 
ir kad jie patys serga. Žiurkių 
problema baisi. Žygiai prieš 
Žiurkių plėgą nebuvo pasek
mingi, ir jų skaitlius pasididi
no, OWI. 

sų kariuomenė paėmė miestą 
Olevsk, kuris randasi tik sep
tyniolika mylių nuo Lenkijos 
rubežiaus. (Sausio 4 d. jau 
pranešama, kad rusai peržen
gė Lenkijos rubežių.) Rusai 
taipgi iš nacių atsiėmė suvirš 
180 gyvenamų vietovių, jų 
tarpe Novgorod-V o 1 y n s k i, 
svarbų geležinkelių junginį, 
kuris randasi šešiolika mylių 
nuo Lenkijos. Nevel srity ru
sai išlaisvino septyniasdešimts 
gyvenamų vietovių, veržda
miesi pirmyn link Velikije 
Luki-Latvijbs geležihkelio.

Stockholm, Švedija. — Ang
lijos bomberiai, prasimušę 
pro 600 vokiečių lėktuvų, sau
sio 3 d. vėl bombardavo Ber
lyną, antru sykiu bėgy dvide
šimts keturių valandų, numes
dami, 1,000 bombų. Vėl pa
daryta daug nuostolių ir Ber
lynas vėl paliktas liepsnose. 
Be visa kita, sugriauta Hitle
rio biuro budinkas, po kuriuo 
esamoje slėpynėje buvo susis- 
pienę nacių lyderiai, ir ar jie 
išliko gyvi — dar nežinia.

Washington, D. C. — Gen. 
Arnold, raportuodamas karo 
sekr., Stimsonui, pareiškė, 
kad Suvienytų Valstijų ir 
Anglijos bomberiai netolimoje 
ateity sumur vokiečių oro jie
gas ir tuomet invazija apsieis 
juopigiausiai. Susirėmimas ore 
bus vyriausias reiškinys karą 
laimėti. Tai bus atsiekta be 
jokio dvejojimo.

š. Afrika. — Italijoje ris 
dar siaučia dideli lietus ir tai 
kenkia sąjungiečių veiksmams 
prieš nacius. Tuo tarpu sąjun
giečių bomberiai smarkiai 
bombardavo strategius punk
tus netoli Romos. — Jugos
lavijos partizatai pareiškė pa
darę laimėjimų Banja Luka 
srity.

Berne, Šveicarija. — Čia 
gauta žinių, kad sąjungie- 
čiams pataikaujanti Bulgari
jos lyderiai perėmė savo kon- 
trolėn valdžią, kuri buvo pro- 
naciška.

, New York, N. Y. — Netoli 
Rockaway sausio 3 dienos 
anksti ryte įvyko sprogimas

1 Suv. Valstijų karo laive-des- 
trojery. Sprogimo priežastis ’ 
nežinoma ir kiek žuvo neskel-

’ biama, bet 165 išgelbėti. Lai- 1i vas nuskendo. Kitas Amen- :
i kos destrojeris nuskandintas
I Atlante praeitą penktadienį.

Tai buvo pirmas nuskandini- 
mas bėgy 22 pastarųjų mė
nesių.

Ispanija. — Bay Bisquay 
i įlankoje praeitą savaitę įvyko 
' anglų ir vokiečių karo laivų 
• susirėmimas. Keli vokiečių 

laivai nuskandinti.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų iždo sekr, Henry 
Morgenthau, atsikreipė į visus 
šio krašto gyventojus, ragin
damas juos pirkti kodaugiau- 
siai Karo Bonų, kai sausio 18 
dieną prasidės Amerikos Ka
ro Ketvirtoji Paskola. Jis pa
sakė: “Musų kariai, būdami 
fronte, nori, kad mes naminia
me fronte atliktume savo pa- 

i reigas”. Jis ragino krautuv- 
ninkus ih jų patarnautojus 

: padėti tame darbe,

Geležinkeliečiai Taipgi 
Jau Atšaukė Streiką

Praeitą savaitę buvo su
streikavę plieno fabrikai. 
Strikavo apie 170,000 tos in
dustrijos darbininkų. Streikas 
buvo pradėtas prieš taip va- 
minamas “mažąsias plieno 
kompanijas” Pennsylvania, In
diana Ohio ir dar keliose val
stijose.

CIO unijos vadovybei pa
šaukus sugrįsti darban, tie 
darbininkai sugrįžo ir nuo 
praeito penktadienio jau pra
dėjo dirbti.

Tuo tarpu CIO Plieno Dar
bininkų Unija ir plieno darb
davių atstovai tęsia derybas 
del naujos sutarties. Pasiti
kima taipgi, kad ta sutartis 
gal visai neužilgo bus pada
ryta.

Iš Washing ono pranešama, 
kad valdžiai perėmus į savo 
rankas visus geležinkelius, 
geležinkeliečių streikas at
šauktas. Dabar, valdžiai tar
pininkaujant, geležinkeliečių 
unija veda derybas su kom
panijomis.

Kuomet viri geros valios žmones rengėsi Kalėdas 
ir Naujus Metus sulikti — musu organizatoriai, taip pat 
būdami geros valios žmonėmis ir besin-.ugdaiui tą patį 
padaryti, podraug j ieškojo ii' naujų narių, kas jiems ne
blogai ir pavyko. Penki organizatoriai tarpušveiitv su
rado aštuonis savanorius. pa reiškinius norą Įstoti Į mu
sų broliškai fraiernališką šeimą. Pasekmingiau.riu tuo 
laikotarpiu būvu SLA 35 kp. organizatorius. brolis J. 
Ruzgis. kuris prisimdė t riji] kandidatų aplikacijas, kai
po pradžią savo darbo laike šio vajaus. Sekančiu pa
sekminguoju buvo brolis A. J. Banišauskas. SLA 13 kp. 
organizatorius, gavęs du kandidatus, Taipgi savo dar
bo pradžią parodė sesuo Emma Ascilla. 226 kp. organi
zatorė. prisiųsdama vieną aplikaciją.

Tarpuš\eniy pasireiškė dublio susirėmmio tarpt* 
M.u ha nova u s ir LoweJlm Ramanauskų, ir kuomet lo- 

, \v<*l Liečiu i pai}!.o gauti vieną kandidatą, tai jis dabar 
stovi Ilgioje aukštumoje <u Mahanoyam Ramanausku: 
abudu turi po I narius ir po $2.75'1 u/raę■ 1 »s aptlrau- 
dos. Vadinasi, nuo dabar pr; iridės “ž’it-lulitė kova 
Ramanauskų tarpe. Kuris jų 1 us laimėtojas — netoli
ma ateitis parodys. Linkime ji< in" abi< m> !jgfi ’a’iJo 
pasisekimo!

Tarpušveiičiu metu nauji] nariu gauta šikančiai:
J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. — 3
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa. 2 
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.   1 
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, 111.---- _ _ 1
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. __ ----- 1

Amerikos Pagelba
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ N ARI V. KIEK 
UŽRAŠE APDEAUDOS IR KUKI lAIPSNJ PASIEKĖ

Iš Washingtono pranešama, 
kiek Amerika pagelbos sutei
kė Rusijai, Lend-Lease susita
rimo pagrindu. Pinigais skai
čiuojant, tos pagelbos jau su
teikta už $5,500.443,000.

Rusija iš Amerikos gavo: 
Lėktuvų ____ 7,000
Tankų ________ 3,500
Jeeps________ 25.000
Sunkvežimių __ 150,000

Taipgi gavo daug visokios 
medžiagos gaminimui amuni
cijos ir karo ginklų. Pavyz
džiui: 225,000 telefonų ir 
750.000 mylių ilgumo telefono 
vielų, 1,000,000 tonų plieno, 
350,000 tonų kitokių metalų, 
400,000 tonų chemikalų ir 
sproginių, 600,000 tonų pet- 
roliumo produktų ir 18,000 
metalo apdirbinėjimui įrankių. 
Pasiųsta dar ir kitokių reik
menų, pavyzdžiui, 10,000 to
nų laukų apsėjimui sėklų, ir 
tt .

Tai didelė pagelba, kurios 
Rusija galėjo susilaukti tik iš 
Amerikos, o ne iš bent ku
rios kitos šalies.

Sakoma, Mussolinis 
Dar Sykį “Mirė”

Ispanijos sostinėje, Madri
de, bet ne ispanų diplomati
niai šaltiniai sako, kad prieš 
kiek laiko atgal numiręs Ita
lijos buvęs diktatorius Beni
to Mussolini. Esą, jis miręs 
tūloje Vokietijos klinikoje nuo 
senos “uleerių” ligos ir proto 

; suirimo. Tačiau apie šį prane- 
; Šimą Londone kalbama at

sargiai, nes Mussolinis, po jo 
nuternkimo nuo Italijos “sos
to“, buvo “mirusiu” paskelb- 

; tas jau kelis sykius ir vis 
' klaidingai.

Tas pats pranešimas nusa- 
! ko, kad nors naciai Mussolinį 

pastatė priešaky pačių nacių 
sudarytos “fašistų respubli
kos vyriausybės“, bet jis akti- 

I rios rolės neparodo gali būti 
' vyriausiai del nesveikatos.

Ketvirtas Karo Paskolos 
i Vajus prasidės sausio 18 d. 
; Pirkite tuomet daugiau bonų.

ŠEŠTAS LAIPSNIS PrimSr i žrafiė
30 narių ir $15,000 apdraudos nariu ap'l raudos

A. K. Martin, 317 kp., Cambridge. Mass. 31 $19.750
KETVIRTAS LAIPSNIS

20 narių ir $10,000 apdraudos
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn. N. Y. 11,100

TREČIAS LAIPSNIS
15 narių ir $7,500 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp.. Chicago. III. 1$ 13.650
ANTRAS IAIPSNIS

10 narių ir $5,000 apdraudos
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. 14 7,350
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington. Pa. 13 5.400
J. K. Mačiukas, 260 kp.. Chicago, 111. 12 6,000

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdrando*

T. Valūnas, 153 kp., Du Buis. Pa. ------ 10 3.250
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.-------------- 8 4.750
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit. Mich. 8 4,400
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn . X 3,150
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, IH. 3 2,900
K. F. Emest, 371 kp., Cambridge, Mass. ___ 8 2,750
J. Lekys, 43 kp.. So. Boston, Mass.-------- 6 4,000
P. J. Račila, 57 k p.. Worcester. Mass. 6 4.000
Florence Domash, 363 kp., St. Louis. Mo 5 3,750
A. J. Banišauskas, 321 kp.. Mar Lin. Pa. 5 2,500
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------ 5 2 500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

J. Jokubynas, 236 kp.. Toronto. Canada _ .. 4 2.100
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H. 5 1,750
P. Žilinskas, 75 k p., Los Angeles, Calif. 5 1,600
V. Ramanauskas, 173 kp.. Lowell, Mass. 4 2,750
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City. Pa. 1 2.750
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ... ---- J 1,750
V. Versackas. 198 kp., Akron. Ohio . _ 1 1,500
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio ------- 1 850
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio 3 2,350
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. ---------- •> o 2,000
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha. Wis Q O 2.000
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. •>* • J 2,000
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh. Pa. 3 1,250
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. _. __ 3 1,100
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill. 3 1,000
J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre,------------ 3 750
E. Miller, 134 kp., Chicago, Ill.------------------ __ 3 500
SLA 208 kp., Chicago, Ill. ---------------------- _ 3 350
A. Galinskas, 7 kp., Pittston. Pa. ------ 2 2.000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.------------- 9 2,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark. N. J.------ o— — 4^ 1,650
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio.----- 2 1,500
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.-------- 2 1,250
A. Lepa, 50 kp., Binghamton, N. Y.--------- •» 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.------------ •> 1,000
J. šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Ill.---- __ 2 1,000
A. Užupis, 283 kp., Coaldale. Pa.------------- 9 1,000
J. Miller, 336 kp., Chicago, Rl.----------------- __ 2 750
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.----- — 2 650
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.------ „ 2 650
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PASTABOS
MUMS PRANEŠAMA, kad 

jau kuris laikas sužeistas S. 
L. A. vice prez. J. K. Mažuk- 
nos sūnūs, Jonas, kur tai Af
rikoje. Mes reiškiame pp. Ma- 
žuknams širdingą užuojautą, 
o Jonui linkime greito ir vi
siško pasveikimo.

*
SLA PILDOMOSIOS Tary

bos nominacijos pasibaigė su 
gruodžio 31 diena. Kas nomi
nuota, dar nežinia. Tai suži
nosime po balsų suskaitymo, 
kas bus pradėta sausio 10 d.

*
Iš SLA ŠEŠTO apskričio 

protokolo, telpančio šiame Tė
vynės numery, pastebime, kad 
to apskričio įvykęs suvažiavi
mas buvo pasekmingas. Gaila 
tik, kad ne visų kuopų ir ne 
visi delegatai tame suvažiavi
me dalyvavo. Pavyzdžiui, to 
apskričio kuopos yra išrinkę 
127 delegatus, o suvažiavime 
dalyvavo tik 48.

PfTTSB < RCHO lietu v i a i, 
vadovauja^ moterims, už Ka
ro Bonais sukeltus pinigus 
nupirko ir jau pakrikštino di
deli karo momberį. Tą pati 
padalė n Phiiadelphijos lietu
viai. Šių Dėdei Šamui dovanų 
nupirkimui dalyvavo daug ir 
SLA narių kaip Pittsburghe, 
taip ir Philadelphijoje. Musų 
nariai visuomet ir visur pri
sideda prie gerų darbų. Pui
ku' ♦

JAU DAUGELY kolonijij 
rengiamasi paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį vasario mėnesy. Kai 
kur tas iškilmes minės SLA 
kuopos atskirai. O jei kur at
skirai negali — patartina pri
sidėti prie tų organizacijų, 
kurios tas iškilmes rengia.

IKI GRUODŽIO 31 dienos, 
šiais metais, musų Susivieni
jimas pomirtinių išmokėjo 
$115,198.17 ir ligoje pašalpų 
— $55,484.75. Tai, ištiesų, il
ga ii labdaringa ranka, kurią 
Susivienijimas ištiesia savo 
nariams ir narių šeimoms.

ŠIAME Tėvynės numery 
telpa labai įdomus dr. D. Pil
kos straipsnis “Lupos”, ku
riame nuosekliai atpasakoja
ma apie lupų sudėtį, dažytas 
lupas, kosmetiką ir lupų li
gas. Šį straipsnį ypač turėtų 
perskaityti moterys ir mergi
nos. *

MES VIS LAUKIAME ir 
lauksime suorganizuotų mote- 
rų-merginų kuopų laike šio 
vajaus. Kuri kolonija bus 
pirmutinė, tokią kuopą suor
ganizavusi? ♦

SLA NARIAI, pradėdami 
šiuos naujuosius metus, įrody- 
kime savo pasirįžimą kaslink 
atlikimo SLA nario pareigų: 
gaukime bent po vieną naują 
narį iki pabaigai vajaus.

PRADEDAME) 1944 metus. Bet ką šie metai su
teiks visam pasauliui ir lietuviu tautai? Paspėlio
kime. Šiais metais, aulig kai kurių generolų iiumaty 

imi, bus užbaigtas Europos karas. Vokietija bus pa- 
klupdyta ant kelių ir turės atsiskaityti už visas skriau
das, padarytas nualintų kraštų gyventojams. Hi t leni
nius .subliūkš visiškai. Hitleris ir jo padėjėjai sėdės kalė
jimuose ir lauks visapasaulinio teismo, kuris įvyks gal 
dar sekančiais metais. Europa galutinai dar nesuspės 
susitvarkyti, nes rasis visokių painiavų, kurias nelengva 
išnarpulioti. Stalinas, atsidėkodamas Amerikai už pa
ramą ir prez. Roosevelto patartas, gal atsisakys savo už
gaidų pave rgti Pabaltijo ir kitas valstybes. . Pavergtos 
valstybės, aišku ir Lietuva, remiantis Atlanto Čarterio 
dėsniais, atgaus savo nepriklausomybes. Apie pabai
gą šių metų Lietuvos sostinėje Vilniuje ant Gedimino 
kalno jau gal plevėsuos gražioji trispalvė.

Bus pradėta pilnutėlė of tinsi va prieš japonus.
Kol visa tai bus atsiekta — reikės dar daug pastan

gų ir daug gyvybių šiais metais.
Kas nutiks svarbiausio Amerikos lietuviuose ? Įvyks 

tautininkų šaukiamas seimas. Jame bus svarstyta Lie
tuvos gelbėjimo reikalai. Susirinkę delegatai, susitars 
j ieškot i priemonių bendrai veikti su Amerikos Lietuvių 
Taryba. Tas priemones suras. Po to prasidės toks vie
ningas Amerikos lietuvių veikimas, kokio dar niekad 
nebuvo. Bendrai rinksimi' aukas Lietuvos gelbėjimui ir 
siusime savo broliams visokia ri opų pagelbą. Visomis 
jiegomis stengsimės pagelbėt i Lietuvos žmonėms, kad jie 
kogreieiausiai atsikeltų iš po didelio smūgio. Bendrai 
veiksime padėti Amerikai juogreičiau laimėti karą.

Per šiuos melus dideli smūgį gaus “Lietuvos gra- 
boriai". Iki šiol komunistų lyderių apkvaišinti žmonės, 
padaliau, susipras ir pradės .savo vadų šalintis. Lietu
vių vienybės demoralizatoriai bus gujami iš viešos Ame
rikos lietuvių darbuotės. Jie gaus didelį moralį smūgį 
už pasikėsinimą prieš musų senąją tėvynę Lietuvą. Su
klaidini i ir susipratę žmonės dėsis prie patriotingųjų 
lietuvių ir stengsis ,savo darbais atsilyginti už žioplą 
veikimą pirmiau. .Juose atbus lietuviškai-patriotiška 
dvasia ir jie lietuvių tautai ir savo senajai tėvynei Lie
tuvai dirbs taip pasišventusiai, kaip iki šiol dirbo sve
timai valstybei. Judošių rolėse pasiliks tik keli komu
nizmo tamsintai. Bet ir jie, kaip kokie Judos, nedrįs 
akių 'pakelti į geruosius žmones. Jie šalinsis iš viešo vei
kimo ir. pagaliau, dings kaip sprogęs burbulas.

Bendrai imaait, Amerikos lietuviai šiais metais pa
sirodys, kaip tikri vyrai ir moterys, kuriems ir kurioms 
tupi mušti tautos ir Amerikos gyvybiniai reikalai.

Šiais metais ir visame pasauly atsiras daugiau vie
nybės, k,ui juogri iriau i šsi krapščius iš po karo griuvė
siu ir kad pradėjus pirmuosius žingsnius į šviesesnę- 
skaidresno ateiti. «■ u

Ketvirtas Karo Paskolos Vajus

PATARIA APSISAUGOTI 
INFLUENZOS

į
Lietuviai, pagelbėkite laimė- į 

ti karą — pirkite Karo Bonų! i

SAUSIO 1S, 1944 metais, prasidės Amerikos Ketvirtos Pas
kolos Vajus. Musų valdžia yra nusistačiusi sukelti ketu

riolika bilionų dolerių laike šio vajaus. Aš gavau nuo p. William 
C. FitzBibbon, viršininko Suvienytų Tautybių sekcijos, Karo 
Fininsų Divizijos, asmenišką laišką, adresuotą man, kaipo S. 
L. A. prezidentui. Laiškas išaiškina padėtį daug geriau, negu 
aš galėčiau. Laiškas skamba sekamai:
Dear Mr. Bagocius:

The American people will begin digging into their pockets 
for fourteen billion dollars on Tuesday, January 18, 1944, to 
meet a part of the cost of victory.

The Government needs this money to finance the war, and 
we Americans must supply it to insure our own freedom.

We haven’t won this war... yet. Our successes in 
Guadalcanal, North Africa, Sicily, and the Gilbert Island were 
only the beginning. More men are needed for combat service 
and they are being drafted. More equipment Is required to 
replace planes that have been shot down, tanks that have 
been destroyed and ships, that have been sunk. The mobiliza
tion of trained manpower and the efficient production and 
prompt delivery of superior fighting equipment cost money. 
That is why we must lend every available dollar to the Go
vernment during this Fourth War Loan Drive.

Fifteen thousand members of the Lithuanian Alliance of 
America can be organized into a fighting army under your ge
neralship to campaign for the success of the Treasury De
partment’s Fourth War Loan Drive. Will you accept this 
command and enlist every division and member of your orga-» 
nization to volunteer for active service with national, state, 
county and local War Finance Committee? Featuring special 
sales at meetings, holding rallies, manning Bond booths, con
ducting equipment campaigns — these are methods through 
which your members can make an outstanding record in War 
Bond sales during the Fourth War Loan Drive.

So that your organization receives full credit for its 
participation in the Drive, please send us a report of its sales 
during this campaign, together with copies of any special let
ters or bulletins which you prepare.

We shall appreciate your acceptance of this high com
mission tc land your organization to perform distinguished 
service in the Fourth War Loan Drive.

Sincerely,
WILLIAM C. FITZGIBBON.

Aš prašau visų SLA kuopų, jų viršininkų, veikėjų ir narių 
laike šio vajaus pirkti kodaugiausiai Karo Bonų. Jei kurie ne
galite bonų pirkti kur kitur — patariu pirkti per SLA Centrą. 
Patariu pirkti esančiuose lietuvių komitetuose, kurių yra ne
maža daugely kolonijų. Nepaisant, kur bonus pirksite — vi
sada ir visur užsirašykite lietuviais, kad Amerikos lietuviams 
už tai tektų iš valdžios kreditas. Jei bent kurioje kolonijoje 
bus pravedami specialų lietuvių vajai — prisidėkite prie tų va
jų. Tai padarę, atliksite savo lietuviškai-amerikonišką-patrio- 
tingą pareigą.

Mes turime atsiminti, kad jei mes svajojame apie bepri
klausomą Lietuvą ir išsilaikymą lietuvių tautos, tai nė musų 
rezoliucijos ir prakalbos, bet Amerikos pergalė tegali’ musų 
tautai ir musų žemei ateity užtikrinti. O pergalė reikalauja

Laimėsime Laisvę
AMERIKOJE pulk. K. Gri

nius rašo straipsnelį antrašte • 
“Naujų Metų Slenkty”, kuria
me pareiškia, kad “vieningu 
nenugalimu frontu Lietuvai 
laisvę laimėsime”. Tą straips- į 
nelį čia ištisai ir perspausdi- Į 
name:

“Jau ketvirti metai lietuvių | 
tauta desperatiškai kovoja ■ 
aziatiško despotizmo juroje. : 
Kovoja ten toli — Lietuvoje 
— už savo egzistenciją su 
mirtimi, — kovoja beribėse į 
Sibiro tundrose, — kovoja ’ 
griūvančiuose hitlerinės Vo- ; 
kietijos fabrikuose.

“Kova pačioje Lietuvoje 
nuo šių metų pradžios įgijo 
itin dramatinio pobūdžio. Ten ! 
ištikimi Lietuvos sūnus ir 
dukros, susimetę į požemį — 
underground — laukte laukia ; 
aušros, kai Hitlerio galybė ' 
susvyruos ir ateis valanda, su į 
ginklu rankoje, ir vėl stoti į 
žūtbūtinę kovą už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

“Nuo šios kovos neatsilieka 
ir musų broliai amerikiečiai.

“Pradėta 1918 metais ta ko- | 
va įėjo į itin opų ruoštą 1940 
metais vasarą, kai į Lietuvą I 
įsiveržė jos pirmieji okupan- j 
tai — rusai.

“Ta. kova verda visais fron- 1 
tais: spaudoje, susirinkimuo- ! 
se, plačioje Amerikos visuo
menėje, politiniuose kliubuose, i 
darbu, žodžiu, pinigu.

“Ateity kova, atrodo, bus 
dar atkeklesnė, dar sudėtin
gesnė.

“Nors Lietuvos nepriklauso- į 
mybės duobkasių yra nedaug, 
vienok jie veikia organizuo
tai, drausmingai, aprūpinti 
gausiai pinigu.

“Jie supranta Amerikos 
svorį, jie žino, kad rytdienos 
tarptautiniame gyvenime A- 
merikos žodis svers dar dau- 
giaus.

“Štai kodėl jie daro viską, 
kad, jau dabar, galimai orga
nizuočiau įsiskverbtų į Ame
rikos visuomeninio gyvenimo 
pastatą, kad, tuo budu, at- | 
svertų Amerikos lietuvių pat
riotines organizacijas, — kad 
galėtų slopinti Amerikos vai- į 
džios kilnią politiką, tuo pačiu Į 
stabdydami atstatymą Lietu- i 
vos, nepriklausomos ir demo- i 
kratinės Lietuvos.

“Veltui nepriklausomos Lie
tuvos duobkasių pastangos!

“Patriotingoji Amerikos lie- į 
tuvių visuomenė mokės atsa
kyti geresniu susiklausymu, , 
geresne organizacija, didesniu j 
atkaklumu.

!
“Reikalingas lėšas Ameri- į 

kos lietuviai mokės susidary- ■ 
ti iš savo nuosavų kuklių už- | 
darbių.

“Didžiausiojo tautos pavo- j 
jaus valandoje, Amerikos lie
tuviai mokės savo eiles su- ■ 
glausti ir, eidami į koją su , 
senos tėvynės underground, . 
stos vieningu nenugalimu i 
frontu Lietuvai laisvę laimė- ' 
ti”.

* 
“Demokratai”

!VIENYBĖMS redaktorius sa-,| 
vo skilty “Dabar” rašo:

I
“Kaip rusas jaustųsi, jeigu, 

pavyzdžiui, Lietuva, būdama ; 
didžiosios Rusijos vietoje, 
bandytų pavergti jo tėvynę?

“Neminint istorijos apie va- ; 
riagus, iki šiol, rodos, dar ne- : 
buvo atsitikimo, kad rusai ge- 
ra valia butų siulęsi kam nors 
vergauti.

“Tuo tarpu, štai, susirenka 
būrys lietuvių, pasivadinusių į 
“demokratais”, ir vienu balsu •

siūlo savo senąją tėvynę Lie
tuvą Rusijai.

“Istorija negali pamiršti Ju
do, pardavusio Jėzų Kristų.

“Lietuvių tautos istorija ne
pamirš ir tų “demokratų” ”.

+
Laiio Sukaktis

LKFSB žinių agentūra A- 
merikos spaudoje pateikė čia 
išspausdinamą straipsnelį, at- 
žymėjimui A. Laiio 75 metų 
sukakties:

“Vargiai ar kuri kita kny
ga yra tiek pasitarnavusi 
USA lietuviams, kaip didysis 
A. Laiio anglų-lietuvių kalbos 
žodynas. Didelis dalykas — 
išleisti šitokį kapitalinį veika
lą 1915 metais kada lietuvių 
kalba dar buvo labai nenusis
tovėjusi, nes būnant vergijoje 
lietuviams nebuvo sąlygų kal
bos mokslą išvystyti. Tą dar
bą atlikusis A. Lalis vertas 
pagarbos. Prieš kiek metų jis 
persikėlė gyventi į Lietuvą. 
Neturime žinių, ar jisai dar 
tebėra gyvas. A. Lalis buvo 
gimęs 1868 metais, taigi šie
met butų jo 75 metų amžiaus 
sukaktis”.

❖
Pretenzijos Atmestos

NAUJIENOS rašo apie 
veiklą Suvienytų Tautų komi
sijos karo piktadarybėms ty
rinėti. Minima komisija jau 
turėjo vieną posėdį, o sekan
tį mėnesį bus kitas. Rusai to
je komisijoje, kolkas, neda
lyvauja “del tekniškų prie
žasčių”. Bet Associated Press 
iš Londono praneša, kad Ru
sija pareikalavo į tą komisi
ją priimti atstovus nuo 16 
“sovietinių respublikų”. Bet 
kitos valstybės tokiam reika
lavimui pasipriešino del šių 
dviejų priežasčių:

“1. Priimti Rusijos planą 
reikštų pripažinti Maskvos te
ritorines pretenzijas . prieš 
Baltijos valstybes, nes jos ta
po pridėtos, kaipo trys Rusi
jos respublikos.

“2. Su šešiolikta atstovų 
Rusija turėtų tiek balsų, kiek 
visi kiti atstovai, ir galėtų 
kontroliuoti komisijos veiks
mus”.

Naujienos toliau pastebi:
“Maskva bando prašmuge- 

liuoti per užpakalines duris 
Baltijos kraštų prijungimo 
legalizavimą. Ji nedrįsta rei
kalauti tiesiog, kad Anglija, 
Amerika ir kiti sąjungininkai 
pripažintų Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos pagrobimą, nes ji 
žino, kad to pripažinimo ji 
negaus. Todėl ji pasiūlė šitą 
skymą.

“Bet Suvienytos Tautos jį 
atmetė, aiškiai pabrėšdamos, 
kad Baltijos valstybių įjun
gimas į SSSR buvo neteisė
tas žingsnis.

“Tai, žinoma, nesulaikys 
Stalino nuo pastangų tas ša
lis pavergti. Ginkluotos jie- 
gos pagelba jam kartais gali 
tai pasisekti. Raudonoji armi
ja jau yra nepertoliausia nuo 
Latvijos sienos. Jei karo ei
goje raudonarmiečiai Baltijos 
šalis okupuotų, tai sovietų 
valdžia, gal but, atsisakytų 
po karo iš jų pasitraukti.

“Bet tai butų smurtas ir 
atviras sulaužymas tų pasi
žadėjimų, kuriuos Maskva da
vė Anglijai ir Amerikai, pasi
rašydama su jomis įvairias su
tartis dabartinio karo metu.

“Yra žmonių Anglijoje ir 
Amerikoje, kurie sako, kad 
smurtui nereikia priešintis. 
Kas. girdi, eis mirti už Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos lais
vę! Panašios kalbos buvo gir
dėti ir prieš karą — 1938 ir 
1939 metais; tiktai tuomet 
buvo sakoma, kad nereikia 
priešintis nacių smurtui. Re
zultatas buvo Miuncheno kon-

ENERALIS gyd., Thomas Parran, iš U. S. Visuomenės 
Sveikatos Tarnybos praneša, kad lengvos formos influ

enza siaučia daugely šio krašto vietų.
Gen. gyd. pabrėžė tą faktą, kad švelni tos rųšies epidemi

ja nėra nepaprasta žiemos ir ankstyvo pavasario mėnesiais. 
Nuo 1918 m. buvo 17 tokių epidemijų per visą kraštą ar pla
čiai pasklydusių ir taip pat daug vietinio pobūdžio epideminių 
pasireiškimų.

Dabartinis “Flu” ar “Grippe” yra skirtingas nuo 1918 in- 
fluenzos, ir ši liga yra daug švelnesnė, nes čia pastebimas lais
vumas nuo rimtų komplikacijų, kurios sękė 1918 epidemiją.

Visuomenės Sveikatos Tarnyba rekomenduoja visuomenei 
imtis sekančių priemonių prieš persišaldymus ir influenzą:

1. Vengti susitikti su žmonėmis, kurie yra persišaldę.
2. Mazgoti rankas dažnai, ypač prieš valgant.
3. Vengti sušalimų ir šlapių kojų; pakeičiant į sausus dra

bužius greitai po sušalimo atvirame ore.
4. Vartoti tinkamą maistą, kaip tai: pieną, žalias daržoves, 

vaisius ir mėsą ar mėsos pakaitalą.
5. Gerai pasilsėti.
6. Vėdinti gerai kambarius. Sveika kambario temperatū

ra turėtų būti neaukščiau, kaip 68 ar 70 laipsnių; miegamieji 
kambariai turėtų būti dar vėsesr i.

Gen. gydytojas pasakė, kad “kiekvienas mus turi patrio
tinę pareigą padėti išvengti ligų plitimo. Del peršalimų ar ki- 

I tų negalavimų prarastas laikas atsilieps į karo pastangas”.
Asmenims, kurie jaučiasi, kad jau pradeda peršalti, Vi

suomenės Sveikatos Tarnyba pataria: Pasilikti namie ir ilsėtis 
lovoje. Tai netik sutrumpins ligos laiką, bet padės apsaugoti 
kitus nuo užsikrėtimo. Laikytis patogiai šiltai ir vengti trau
kimų; gerti apsčiai skisčių. Jei yra karštis ar persišaldymas 
užsitęsia ilgiau, negu 2—3 dienas — kreipkis pas gydytoją.

Suvienytų Tautų Pašalpos Ir Atstatymo 
Administracija Baigė Pirmąją

Konferenciją
Atlantic City, N. J. — Kiek 

laiko atgal, čia užsibaigė kon- 
i ferencija išdirbusi detalius 

darbus sukūrimui organizaci
jos ir nustatymui jai politi
kos. Tuo baigėsi Suvienytų 
Tautų Pašalpos ir Atstatymo 
Administracijos Tarybos pir
moji istoriškoji pilnaties se
sija.

44-rių suvienytų ir bendra
darbiaujančių tautų taryba 
vienbalsiai nubalsavo priimti 

’ penkiolikes pakomitetų 41 re
zoliucijoje išdėstytą politiką.

Priimtosios Tarybos rezo
liucijos yra pradedamos įžan
ga, aprašančia užduotį, kurią 

i delegatai patys sau nustatė. 
Joje rašoma: “Jie (delegatai) 

i turėjo prieš save uždavinį im
tis pirmųjų žingsnių įgyven- 

i dinti 44 tautų nusistatymą, 
kad suvienytų tautų karo pa- 
jiegų išlaisvintų teritorijų gy
ventojai gautų pagelbą ir pa
šalpą palengvinti jų kentėji- 

I mus; maistą, drabužius ir 
pastogę; pagelbą apsisaugoji
mui nuo bado ir atgavimui 

į gyventojų sveikatos; kad pa
ruošimai ir parengimai butų 

i daromi grąžinti belaisvius ir 
tremtinius į jų namus; ir pa
gelba atstatymui skubiai rei- 

1 kalingos žemės ūkio bei in
dustrijos gamybos ir kitų sku

biai reikalingų patarnavimų”.
Priimtosios rezoliucijos re

prezentuoja UNRRA tarybos 
atsakymą į kiekvieną šių pro
blemų ir apibrėžia numato
mus administracijos žygius. 
Pasiekti nutarimai taip pat 
apžvelgia išteklių gavimui pro
cedūros bei metodų juos pas
kirstyti naudingai atatinkamai 
pagal reikalą; ir kelius ku
riais UNRRA kooperuos su 
atskiromis vyriausybėmis ir 
dirbs su kitomis dficialėmis 
bei privatėmis, tautinėmis ir 
tarptautinėmis įstaigomis.

Rezoliucijos apima ir tai
sykles. pagal kurias UNRRA 
Administracija bus tvarkoma 
ir jos nustato formulą. pagal 
kurią nariai — valstybės, di
delės ir mažos — finansuos 
savo pašalpos programą.

Po Tarybos sesijos uždary
mo, ten esantieji sudaryti ko
mitetai pradėjo savo darbą 
spedifinėmis problemomis.

Pilnaties sesijos uždarymas 
buvo atžymėtas delegatų pa
reiškimais de! puikios koope- 
ravimo dvasios, kuri vyravo 
per visą sesiją, ir išreiškimu 
mažųjų tautų atstovų pasiten
kinimo visiška lygybe, kuri 
vyraus tiek bendruose, tiek 
komitetų susirinkimuose.

OWI.

daug aukų ir lėšų, todėl mes SLA nariai, kaip ir bendrai visi 
Amerikos lietuviai, turime sudėti ant pergalės aukuro viską, 
ką mukų aplinkybės mums leidžia.

F. J. BAGOCIUS,
SLA prezidentas.

i ferencija, o paskui — karas.
“Jei Suvienytos Tautos no

rės pastovios taikos po šio 
i karo, tai jos negalės toleruo

ti, kad Baltijos tautų teisės 
butų sutremptos. Ar Stalinas 

j drįs visiems sąjungininkams 
mesti pirštinę?”

♦
Vokiečiai žaidžia...

IŠEIVIŲ DRAUGE 
. ma:

“Sena tiesa, kad vokiečiai 
i žaidžia su pavergtais kraštais, 
j kaip katė su pele. Kai viskas 
i gerai, tai pelę pjauną: kai 
1 fronte vokiečius muša, tai 

pripjautą peliukę kiek atlei
džia. Kai šią vasarą ir rude
nį rusai mušė vokiečius ir 
smarkiai varėsi pirmyn, tai 
vokiečiai ėmė garsiai gazdinti 

■ estus, latvius ir lietuvius bol
ševikais, ragindami juos sto
ti gintis prieš juos. Estams 
ir latviams vokiečiai praneša, 
kad leidę organizuoti savo 
armijas savų kraštų apsau
gos ministerių žinioje su at
gaivintais prieškariniais jų 
įstatymais. Sako Latvijoj mo
bilizuojami vyrai nuo 19 iki 
28 metų. Jei ne lazda tai vėz
du, sako patarlė. Hitleris nori j

gauti daugiau pulkų kovai 
prieš Rusiją. Todėl jis daro 
tam tikrų nuolaidų latviams 
ir estams, by tik pasiektų sa
vo tikslą. Nėra žinių ar lat
viai ir estai bus siunčiami į 
Rusijos frontą, kur Hitleris 
panorės, ar bus paliekami tik 
savo kraštų ginti.

“Lietuvoj vokiečiai labai
rašo- '■ skatino stoti vyrus į legionus, 

bet savanorių buvo labai ne
daug. Nemažas tačiau skai
čius lietuvių yra sumobilizuo
tų į darbo batalionus”.

Pamirštama
SANDAROJE “Ruožų” ko- 

lumnistas V. G. rašo:
“žinomas Amerikoje kolum- 

nistas Pegler štai ką paraše 
apie Staliną:

“Ar tai butų netinkama ir 
nepatriotinga atsiminti fak
tus apie Staliną, jog jo paties 
sutartis su Hitleriu įžiebusi 
Šį karą, o jo komunistai Ang
lijoj Francijoj ir čia gelbėjo 
naciams, kuomet krito mažos 
ir silpnos tautos”?

“Čia pasakyta tikra tiesa. 
Gaila tik, kad nemažai žmo
nių jau pradeda tą pamiršti”.



Sausio 7. 1944 Trečias .

aVisi Pasidarbuokim Prirašymui Vaikų Prie SLA
Pradedant Naujus Metus

Nauji 1944 metai žada būti svar
bių Įvykių metais žmonijos istorijoje, 
šiais metais bus sutriuškintas Šikel- 
grubcrio ir jo pagelbininku militą l iz
inas ir bus baigtas karas Europoje. 
Taip užtikrino pasaulį Amerikos ir 
Anglijos karo j i egi i Europoje vyriau
sias vadas generolas Dwight Eisenho
wer. Musų širdingiausiu troškimu yra, 
kad karas Europoje baigtųsi pirma, 
negu musų Ketvirtas Vajus. Gali taip 
ir įvykti.

Šie 1944 metai bus nemažų įvykių i 
metais ir Susivienijimo istorijoje, i 
Šiais metais ivvks Pildomosios Tary- | 
bos rinkimai. pasiruošimas SLA * 
43-čiam seimui, pasiruošimas ir inten- ' 
syvus darbas nuo karo nukentėjusių 
Lietuvos žmonių sušelpiami ir visomis 
išgalėmis padidinta kova už atstatymą 
Nepriklausomos Lietuvos Valstybes. : 
Nuo šių darbų nei vienas gyvas SLA 
narys negali atsisakyti ir nuošaliai lai- ; 
kytis.

Tokiais svarbiais žmonijos istori
joj metais, turi baigtis ir SLA Ketvir
tas Vajus istorišku pasisekimu. Butų 
negarbė visiems SLA nariams, jei to
kiu svarbiu momentu kiekvienas SLA 
narys nepasistengtų atlikti savo priva- 
Ihigos pareigos jo organizacijos ugdy
mui.

SLA Ketvirto Vajaus organizato
riai, kaip ir visi Amerikos gyventojai, 
dirba sunkiai ir ilgas valandas karo 
reikmenų gamybos išdirbystėse, arba 
pramonėje žymiai padidėjusį darbą tu
ri atlikti, kuomet kiti tarnautojai pa
šaukti Į karo frontus, arba prie karo 
reikmenų gamybos darbų. Todėl butų 
neteisinga tikėtis ir reikalauti, kad tik 
vieni organizatoriai šio vajaus pasise
kimą savo pečiais išneštų. Reikia pa
sakyti, kad SI,A Ketvirto Vajaus or
ganizatoriai, esamuose karo apy stovu 
sąlygose, pasidarbavo ir tebesidarbuo
ja vajaus fronte daugiau, negu galima 
iš jų reikalauti.

Šiais metais kiekvienas SLA na
rys privalo užsidėti .sau būtina parei
ga prikalbinti bent po viena naują na
rį Susivienijimui. Už savo pasidar
bavimą nariai gaus dovanas ir tuo la
bai palengvins darbą vajaus organiza
toriams. Jei nors pusė SLA narių at
liktų šią savo privalingą pareigą, tai 
Ketvirtas Vajus tikrai baigtųsi isto
rišku pasisekimu. Tokiai Ketvirto 
Vajaus užbaigai privalome pasidar
buoti visi SLA nariai.

Pradedant šiuos istoriškus 1944 me
tus, linkime visiems SLA nariams 
energijos ir pasisekimo kuosekmin- 
giausiai pasidarbuoti Susivienijimo 
ugdymui, musų krašto pastangų parė
mimui kuogreičiausiai karą laimėti ir 
kad musų senoji tėvynė Lietuva, kaip 
ir visos pasaulio valstybės, išnaujo 
pradėtų nepriklausomai ir laimingai 
gyventi.

Gyvybės Ir Sveikatos 
Bei Turto Apdrauda

Vargiai rasime tokį lietuvį, kuris 
turėdamas namą ar kitokį turtą, saky
tų: (jai gaisras ir kitokios katastrofos
neištiks ir todėl namui apdrauda nerei
kalinga. Kiekvienas stengiasi savo 
namą ir kitokį turtą apdrausti.

Tuo tarpu tūkstančiai lietuvių ne
nori ar nepajiegia suprasti, kad jų 
sveikata ir gyvybė yra jų brangiausiu 
turtu ir šito savo brangiausio turto, 
kuriuo remiasi ir jo šeimos gerbūvis, 
nesistengia apdrausti. Dažniausiai to
kie lietuviai pasiteisina: gal nesirgsi u 
ir jokios nelaimės manęs nepalies, tai 
kam man reikalinga ta apdrauda?

Taip žmogus galvodamas ir argu- 
ment uodamas, aiškiai pasako, kad jam 
menkiausias medžiaginis turtas yra 
brangesnis ir vertesnis už jo paties 
sveikatą ir gyvybę. Medžiaginį turtą į 
brangina ir jį apdraudžia, kad atsiti
kimais nelaimės neturėtų nuostolių. 
Bet savo sveikatą ir gyvybę apdrausti, 
kad atsitikimais ligos ar nelaimės sau

ir savo šeimai nuostolius sumažinti, į 
skaito .nereikalingu.

Pagaliau, yra ir skirtumas tarpe į 
gvyybės ir turto apdraudos. Turto ap- ' 
draudos premiją (duoklę) užmoka ir i 
jokių teisių prie sumokėtų pinigų ne- į 
turi. Išsibaigė apdraudos laikas ir jo- į 
kių pinigų gauti atgal negali. Tuo i 
tarpu modemiška gyvybės apdrauda i 
suteikia apdraustajam teisę prie susi- i 
dėjusių rezervų, kuriuos jis gali atsi
imt’ pinigais ar apmokėta apdrauda, 
arba gali tokią sumą pasiskolinti, kiek 
rezervų susidėję, jei nori toli aus ap
draustu pasilaikyti. Vadinasi, gyvy
bės apdraudos mokamų duoklių dalis 
eina paties apdraustojo naudai tuo pa- Į 
čiu kartu, kai jam yra užtikrinta pil- : 
na apdraudos suma atsitikime mir
ties.

Nežiūrint, tačiau, šito stambaus 
skirtumo tarpe turto ir gyvybės ap- j 
draudos, žmogus visomis išgalėmis rū
pinasi savo turtą apdrausti, o savo 
sveikatą ir gyvybę skaito taip mažos 
vertės, kad palieka be jokios apdrau
dos. Be galo keistas tokis apdraudos 
vertės supratimas. Tūkstančių žmonių 
nepamokina nei kasdien matomos kitų 
gyvenime nelaimės ir tragingas liki
mas tokių šeimų, kurios pasilieka di
džiausiam skurde, kuomet netenka sa
vo globėjo ir maitintojo, nes žavusis 
šeimos globėjas nematė reikalo ap
drausti savo sveikata ir gyvybe. Di- 

i dėlė didžiuma žmonių apgaudinėja sa- 
i ve ir savo mylimas šeimas apgaulingu 

spėliojimu, kad jjal viskas bus gerai,
• (jai jokia pagelba nebus reikalinga.

SLA organizatoriai atlieka didelį 
Į patarnavimą savo broliams ir sesėms, 
’ stengdamiesi išaiškinti kaip yra svar- 
‘ bu kiekvienam žmogui apsirūpinti ne- 
1 žinomu rytojum ir užtikrinti sau ir sa- 
■ vo šeimai pagelbą nelaimei ištikus. 

Laimingi tie lietuviai, kurie paklauso
• SLA organizatorių ir įstoja galimai 

didžiausiai ligoje pašalpai ir apdrau- 
dai į Susivienijimą, tuo užtikrindami

i sau ir savo šeimoms pagelbą, kuomet 
pikto likimo skaudus smūgiai ištinka, 

j Linkėtina, kad neliktų nei vienos lie- 
j tuvių šeimos, kuri nebūtų apsirūpinusi 
; nežinomu rytojumi.

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga 

.. . —............
A. J. Banišauskas, SLA 13 ir 321 kuo- 

pų organizatorius, iš Minersville, Pa., pri- 
siųsdamas du savanorius vajaus frontui, 

j perėjo į pirmo laipsnio pozicijas. Bet spren- 
, džiant iš paties brolio Banišausko raporto, 
j jau tilpusio Tėvynėje, jis pirmame laipsny 

tik atsikvėps ir šoks aukštyn, greičiausiai
• antrą laipsnį peršokdamas. Mat broliui 

Banišauskui Vyliausias Štabas paveda už-
, kariauti didmiestį Philadelphiją, tad jis ne

galės ilgam pasilikti pirmo laipsnio pozici
jose. Laimingas brolis Banišauskas, kad 

i jis gauna tokią puikią pagelbą iš leidukių. 
j ♦ # ♦
J

Jurgis Ruzgis, SLA 35 kuopos organi
zatorius, iš Wilkes Barre, Pa., prisiuntė 

l labai puikius savo darbo pradžios davinius, 
i net tris savanorius vajaus frontui. Gali- 
; mas daiktas, kad brolis Ruzgis stengsis ne- 
i užsileisti savo kaimynei, SLA 115 kuopos 

organizatorei sesei M. Tamulaitienei. Pa
gyvensime, pamatysime ką ištikro reiškia 
brolio Ruzgio tokis Smarkus šuolis pirmyn.

• Geriausio jam pasisekimo!
• ♦ *

P. Žilinsko, SLA 75 kuopos organiza
toriaus, iš Los Angeles, Calif., mobilizuo
tus du savanorius vajaus frontui prisiųsda
mas šios kuopos sekretorius, brolis N. Moc
kus, pastebi: “Turime dar 7 aplikantus, 
bet negali prieiti prie gydytojo sveikatos 
patikrinimui, nes musų daktaras kvotėjas 
yra labai užimtas”. Vadinasi, Los Angeles 
frontas tikrai išsivysto į trečią frontą su 
nemenku blitzkrygu. Brolis Žilinskas jau 
turi pilnai narių pirmo laipsnio pozicijoms, 
tik jo užrašytos apdraudos kreditai per- 
maži. Bet rodos, tarpe laukiančių progos 

t prieiti prie gydytojo aplikantų, brolio Ži- 
: linsko kreditui yra keturi aplikantai, todėl 
i jį galima skaityti pirmose pirmo laipsnio 

pozicijose esant. 
• • •

J. Kunigonis, SLA 5 kuopos organiza
torius, iš Plymouth, Pa., prisiuntė vieną sa
vanorį vajaus frontui, kaipo savo darbo 
pradžios davinius. Išrodo, kad ir SLA gi
mimo vieta, Plymouth lietuvių kolonija, ne

atsiliks nuo kitų kolonijų SLA Ketvirto 
Vajaus fronte. Geriausio pasisekimo bro
liui Kunigoniui! 

• * «
Ona Sinkevičiene, SLA 77 kuopos or

ganizatorė, iš Rockford, III., prisiųsdama 
vieną savanorį vajaus frontui padidino sa
vo kreditus ir palypėjo aukštyn prie pirmo 
laipsnio pozicijų. Neabejojame, kad sesuo 
Sinkevičienė šiais metais savo veiklą padi- ; 
dins ir pasivys kitus organizatorius.

* * *
V. Ramanauskas, SLA 175 kuopos or

ganizatorius iš Lowell, Mass., prisiųsdamas ' 
vieną savanorį vajaus frontui, pasivijo sa- i 
vo brangvardį Mahanojaus Ramanauską. , 
Dabar abudu Ramanauskai stovi lygiai sa- 1 
/o kreditais ir abudu po vieną koją jau į- 1 

kėlę į pirmo laipsnio pozicijas. Įdomu, ku
ris jų pirmasis ir su antra koja įžengs į pir
mą laipsnį. '

* * *
Jonas J. Svipas, SLA 192 kuopos or

ganizatorius, iš New Kensington, Pa., ne
juokais pildo jam Vyriausio Štabo pavestas 
pareigas, būtent užkariauti antrąjį Pennsyl- į 
vanijos didmiestį Pittsburghą. Jis ir vėl i 
vieną savanorį prisiuntė vajaus frontui ir 
pralenkė vakarų fronto vado adjutantą, 
brolį Mačiuką. Broli Svipai, bombarduok 
Pittsburghą be jokio pasigailėjimo!

* * *
P-lč Emma AsciUa, SLA 226 kuopos 

sekretorė ir organizatorė, iš Chicago, Ill., 
prisiuntė vieną savanorį vajaus frontui kai
po savo darbo pradžios davinius. Paga
liau, pasirodė vajaus fronte ir Chicagos 
Northsaidė. Jau buvome pasiruošę bom
barduoti šią lietuvių koloniją, neaplenkiant 
nei jos burmistro dr. A. Montvido. Bet da
bar rūpestinga SLA veikėja, p-lė Ascilla, 
padėtį kiek pagerino, tad lauksime kas at
sitiks toliaus vajaus fronte Chicagos North- 
saidėje. P-lei Emmai linkime geriausio pa
sisekimo !

# * *
P. K. Deveikis, SLA 301 kuopos orga

nizatorius, iš Cicero, III., prisiųsdamas va
jaus frontui tūkstantinį savanorį, jau įkėlė 
vieną koją į antro laipsnio pozicijas. Bro
lis Deveikis yra gudrus žemaitis. Jis paty
lomis sluogia aukštyn ir žiūrėk jau beveik 
šalimais brolio Mačiuko. Jis taip patyla 
slinkdamas pirmyn gali pagriebti už skver
no ir patį vyriausį vakarų fronto vadą, bro
lį Kauliną.

* ♦ *
A. K. Martinas, SLA 371 kuopos orga

nizatorius, iš Cambridge, Mass., prisiųsda
mas Vyriausiam Vajaus Štabui Naujų Me
tų linkėjimus, nusiskundžia sekančiai:

“Aš esu sveikas ir linksmas ir taipgi 
laukiu Naujų Metų, bet neramiai ir nepa
tenkintas. Mat nuo Dėkų Dienos iki Ka
lėdų ir Naujų Metų, tų tarpušvenčių laiko
tarpiu, mano veiklos pasėkos visai mažos, 
visi mano prospektai buvo užinteresuoti do
vanomis ir šventėmis. Bet praėjus šven
tėms, tikiuosi gerokai laimėti, ypač kuomet 
man daug pagelbsti mano prirašyta nauja 
narė sesuo Alma E. Roman, kuri jau pa
gelbėjo prirašyti net penkis naujus narius. 
Jos vyras, brolis Frank Roman, mane net 
savo mašinėle pavažinėja, kuomet lankau 
savo prospektus. Tai labai nuoširdus SLA 
draugai, o sesę Almą Roman skaitau pasi
šventusią SLA ugdytoja. Taigi po švenčių 
pradėsim darbuotis ne juokais. Pasilieku 

NARIŲ TALKA ORGANIZATORIAMS
Gerb. SLA______ kp. organizatoriau:

Šiuo aš noriu Jums pagelbėti laike šio vajaus prirašyti kodaugiausiai 
naujų narių ir todėl rekomenduoju kandidatais šiuos gerus lietuvius, ku
rie, Jums pakalbinus, galėtų prisirašyti prie musų Susivienijimo:
1. Vardas-pavardė--------------------------------- Giminystė*) ___________

Gatvės numeris ir vardas____________________________________
Miestas__________________________ Valstija________________

2. Vardas-pavarde________________________ Giminyste___________
Gatvės numeris ir vardas__________ ._________________________
Miestas_____ -___________________ Valstija_________________

3. Vardas-pavarde________________________Giminystė___________
Gatvės numeris ir vardas________________ ____________________
Miestas__________________________Valstija_________________

Rekomenduotojo parašas-------------------------------------------
Adresas: _________________________________________________

Jei, kartais, savo kuopos organizatoriaus vardo ir adreso nežinote — 
malonėkite šį kuponą išpildę prisiųsti į SLA Centrą, 307 W. 30-th St., 
New York 1, N. Y., o mes jį persiusime Jūsų kuopos organizatoriui ar 
organizatoriui tos kuopos, kurios apielinkėje gyvena Jūsų čia nuro
domi kandidatai. Ačiū! — SLA sekr. M. J. Visikas.

*) Prie iodKo •giminystė’* pažymėkite, kae Jums nurodomas kandidatas yra: gi
minė, draugas, pažįstamas, kaimynas, ir tt.

belaukiantis Naujų Metų ir taip pat naujų 
pasekmių mano veikloje”.

Pasirodo, kad žemaitį patenkinti nėra 
taip lengva. Brolis Martinas sako, kad jis 
nepatenkintas savo veiklos dariniais. Gerai, 
kad taip mano vyriausias SLA Ketvirto 
Vajaus vadas, tas reiškia, kad Cambridge’io 
fronte blitzkrygas neapsistos. Linkime ir 
broliui Martinui laimingų Naujų Metų ir 
geriausio pasisekimo!

Susivienijimo “Homesteitas” 
Rimtame Pavojuje

Broliai ir sesės, Pennsylvania valstijos 
organizatoriai, subruskite smarkiau darbuo
tis su naujais metais, nes iš vakarų kįla 
juodas debesėlis su pavojinga audruže. Il
linois valstija savo kreditus jau padidino 
net 19 narių, kuomet Pennsylvania valsti
jos kreditai padidėjo tik 13 narių ir buvusi 
dauguma sumažėjo tik iki 6 narių. Penn
sylvanijos vyrai ir moterys, juk butų pa
daryta didelė sarmata Susivienijimo “home- 
steitui”, jei Illinois paimtų “Big Four” pir
mąją vietą.

Valstijų lenktynėse 6 nariai beveik nie
ko nereiškia, bent kuris Chicagos organi
zatorius vienu užsimojimu gali nušluoti taip 
mažutį “margin” musų garbingo “homestei- 
to”. Ir kas tuomet? Susivienijimo horizonto 
iškiltų tokia didelė raudona sarmata, kaip 
pilnaties tekantis mėnulis. O kad Chicagos 
organizatoriai rengia musų “homesteitui” 
siurprizą, apie tai jokios abejonės nėra. 
Vakarų fronto vado adjutantas brolis Ma
čiukas atvirai pasisakė, ko jie siekia.

Tad Pennsylvanijos vyrai ir moterys 
darban! Kas galite, bombarduokite Pitts
burghą, gal pavyks išbudinti šio Pennsyl
vanijos didmiesčio SLA organizatorius, ku
rie iki šiol Ketvirto Vajaus fronte snudu- 
ruoja. Į Philadelphiją pasiųsime brolį A. 
Banišauską, gal jam pavyks tenai suorga
nizuoti leidukes vajaus fronte, nes “broliš
kos meilės” miesto broliams, matoma, yra 
reikalinga leidukių pagelba. Jis taip pat 
galės pasakyti į ausį Philadelphijos veikė
jams, kad Illinois rengia peticiją Pildomą
ja! Tarybai, kurioje reikalaus, kad sekantis 
SLA seimas butų perkeltas į bent kurį Illi
nois valstijos miestą, kuomet vajaus fron
te Illinois pralenks “homesteitą”. Tad Phi
ladelphijos veikėjai, susimildami artimoje 
ateity pasirodykite vajaus fronte bent su 
50 naujų savanorių.

Nelabai galima šposauti ir su Purita- 
nų valstija, nes ir Massachusetts valstijos 
organizatoriai nesnaudžia, jie turi tik 6 na
riais mažiau už Illinois valstiją. Atminki
te, kad brolio Martino blitzkrygas dar ne
sustojo ir visu smarkumu eina pirmyn. O 
jei sesuo Tumaričienė stos vajaus frontan, 
'tai lenktynių laimėjimas Mass, valstijai už
tikrintas. Pagaliau, ir musų tautiečiai dzū
kai anksčiau ar vėliau “inširs”, o su įpyku
siu dzuku juokų nėra. Kiekvienas dzūkas 
eina į kovą su sekančiu obalsiu: “Už mano 
vienų lašų kraujo, tavo trys gorcai ištekės”. 
Todėl Puritanų valstija gali iškirsti tokį 
šposą Ketvirto Vajaus fronte, kokio nie
kas nesitiki.

Laiku pasaugojame musų “homestei- 
to” organizatorius. Ypatingai svarbu, kad 
Pennsylvanijos didmiesčiai — Philadelphia 
ir Pittsburghas — neatidėliojant praplėstų 
savo frontus Ketvirto Vajaus veikloje.

i

Pittsburghą jau baigia užkariauti New 
Kensingtono organizatorius brolis J. Sripas, 
o Philadelphiją užkariaus Minersville orga
nizatorius brolis A. Banišauskas. Nejaugi 
Pennsylvanijos didmiesčiai pasiduos? Pagy
vensim, pamatysim.

Los Angeles Fronte Renkasi 
Smarkaus Blitzkrygo Audra

SLA 75 kuopos iš Los Angeles, Calif., 
organizatorius ir sekretorius brolis N. Moc
kus Vyriausiam štabui ra p rtuoja sekan
čiai:

Pranešu blogą žinią, du broliukai or
ganizatoriai susipešė (ctaugiškais žo
džiais). Kuomet du paukšt, i pešasi, tai 
trečias plunksnas renka. Kalbama, kad 
grandinis P. Žilinskas užsipuolė ant gene
rolo N. Mockaus už gaudymą savanorių tre
čiam frontui brolio Žilinsko teritorijoj, bet 
tas netiesa. Man nesvarbu kas atidarys 
trečiąjį frontą ir kas vadovaus blitzkrygui. 
Man tik svarbu, kad nepaliktų Los Angeles 
lietuvių kolonijoj nei vieno ‘ slekerio” ne
paimto į trečią frontą. Juk neperdaug lai
ko yra iki kovo 31 dienai.

Todėl aš ir lipu ant kulnų savo leite
nantams, broliui P. Žilinskui ir sesei B. 
Starkienei. Tas jiems sukėlė daug energi
jos ir pasirįžimo ir išvydome siurprizą gruo
džio 10 d. kuopos susirinkime. Brolis Ži
linskas atvedė užtvirtinti 4 savanorius, o 
sesuo Starkienė — 3 savanorius, viso už
tvirtinta 8 savanoriai, nes pats brolis Žilins
kas užsidėjo save ant viršaus su $500 ap
drauda sujungta su taupymu pinigų per 20 
metų, užsimokėdamas duokles už metus lai
ko. Taip pat brolis Žilinskas pareiškė, kad 
nesustos varęs blitzkrygą iki 75 kuopa ne
turės 100 narių. Nedaug tetrūksta, tik 28 
narių.

Taip pat ir sesuo B. Starkienė pasakė, 
kad ji savo pažado laikysis pagal geriau
sias išgales ir stengsimės kuodaugiausiai 
prirašyti jaunamečių į vaikų skyrių. Se
suo Starkienė yra energinga ir sumani or
ganizatorė, todėl neabejoju, aad ji laiky
sis duoto pažado.

Nuo savęs galiu pridėti, kad visi trys 
organizatoriai bendrai surėmę savo jiegas 
ir su pagelba veiklių SLA 75 kuopos narių, 
kaip pavyzdžiu sesuo O. Luž enė, kuri jau 
prikalbino tris naujus narius įsirašyti į S. 
L. A., stengsimės kiekvieną n.ūsų kolonijoj 
gyvenantį lietuvį, seną ir- jauną įrašyti į 
Susivienijimą, kuriuos tik galima įrašyti 
del jų amžiaus ir sveikatos storio.

Kviečiu visus SLA 75 kuopos narius 
prisidėti prie trečio fronto, nors po vieną 
narį prikalbinant įsirašyti į SLA, arba nors 
sužinoti tokius lietuvius, kui ie dar nepri
guli Susivienijime, ir juos pranešti organi
zatoriams, kartu paduodant jų adresus. Tik 
visi sutartinai stoję darban, gulėsime atsiek
ti užsibrėžto tikslo. • N. Mockus,

SLA 75 kp. sekr. ir org.

Dovanos SLA Nariams
Už pasidarbavimą laike ŠIA. Ketvirto 

Vajaus SLA nariams bus duodamos dova
nos sekančiai:

1. Kuris narys prikalbins savo draugą 
ar pažįstamą prisirašyti pr ie SLA ir pagel
bės kuopos organizatoriui jį prirašyti, gaus 
dovanų gražių, didelę poezijos knygą, arba 
SLA Jubiliejinių Metų pakabėję prie laikro
dėlio.

2. Jei nario prikalbintas aplikantas |- 
stos į $1,000 ar didesnę sumą apdraudos, 
arba jei prikalbins savo draugus ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA savo vaiką ar vai
kus, tokis narys gaus dovanų SLA Jubilie
jinį Albumą arba paauksuotu retežėliu S. 
L. A. Jubiliejinių Metų pc kabelę prie laik
rodėlio.

Brangios Dovanos Vaikų 
Skyriaus Nariams

Laike SLA Ketvirto Vajaus kiekvieno 
prirašyto prie SLA vaiko ir kiekvienos mer
gaitės tėvai ar globėjai gaus dovanų SLA 
Jubiliejinį Albumą, arba SLA. Jubiliejinių 
Metų pakabėlę prie laikrodėlio, arba SLA 
Istorijos knygą, nežiūrint į kurį apdraudos 
skyrių ir kokiai apdraudos sumai jaunuo
liai bus prirašyti prie SLA.

Laike šio vajaus Susivienijimui svar
bu gauti kodaugiausiai naujų narių į Vaikų 
Skyrių, todėl vaikų tėvams ir globėjams bei 
SLA kuopų nariams pasidarbavusiems jau
nuolių prirašymui prie SLA duodame to
kias brangias dovanas. Pa sitikime laike 
šio vajaus gauti bent 500 naujų narių į Vai
kų Skyrių, todėl prašome visus SLA narius 
ir visus kuopų organizatorius energingai 
pasidarbuoti prirašymui naujų narių į Vai
kų Skyrių.
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SLA Reikalai ir Veikla SLA 40 Kp. Auklėtinė

S. L. A. Šešto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

260 kp. per K. Mačiuką 2.50
J. Lapaitis pridavė iš

V. Ambrose gautus 12.00

atidarė pir-
Montvidas

pirmininkas

SLA šešto apskričio suva
žiavimas įvyko lapkričio 28 
d.. 1943 m., Lietuvių Audito
rijos mažoje svetainėje, 3133 
S. Halsted St., Chicago, Ill.

1. Suvažiavimą 
mininkąs, dr. A. 
1:45 vai. popiet.

2. Apskričio
paskyrė sekančias komisijas:

a. Spaudos Komisija — J. 
Naujalis, P. Brazis, P. Juoza
pa eičius:

b. Rezoliucijų Komisija — 
V. Stulpinas, Mrs. Anelia Jus- 
ten ir A. Kundrotas.

3. Mandatų tvarkymas pa
likta apskričio sekretoriui.

4. Mandatus tvarkant, pir
mininkas, dr. A. Montvidas, 
pakvietė atsilankiusius tris 
Pildomosios Tarybos narius — 
iždin. K. P. Gugį, iždo globė
ją E. Mikužiutę ir daktarą 
kvotėją 
ti. Visi 
aiškino 
reikalus
kybes, prie kurių ir Susivie
nijimui reikia prisitaikyti.

5. Apskričio sekretorius, K. 
Čepukas, pranešė, kad užsire
gistravusių delegatų šiame su
važiavime yra 48 delegatai 
nuo šių kuopų:

kuopos dalyvauja 
yra 7;

kuopos 
yra 3: 

kuopos 
yra 5: 

kuopos
rinktų yra 5;

226 kuopos dalyvauja 
rinktų

238 
rinktų

260 
rinktų

301 
rinktų

313

dr. St. Biežį pakalbė- 
kalbėtojai nuoširdžiai 
Susivienijimo esamus 
ir dabartines aplin-

zoliucijų Komisija pateikė se
kančias rezoliucijas: prieš i 
The Chicago Sun laikraštį, ku
ris lapkričio 17 d., 1943 m. 
savo editoriale išėjo prieš Pa
baltijo valstybių, t. y. Lietu
vos, Latvijos ir Estijos nepri
klausomybes. Antra rezoliuci- • 
ja paraginanti Amerikos Lie- j 
tuvių Tarybą, kad smarkiau 
veiktų Lietuvos nepriklauso
mybės ir jos žmonių šelpimo 
reikaluose. Trečia rezoliucija 
užgirianti Pittsburgho Ameri- į 
kos lietuvių konferenciją, jos 
nuveiktus ir užsibrėštus veik- 1 
ti darbus.

Visos rezoliucijos vienbal
siai buvo priimtos. (Jos jau 
tilpo kiek pirmiau Tėvynėje. •* 
Red.)

10. Šiame suvažiavime užsi
mokėjo šeštam apskričiui 
duokles šios kuopos:

185 k p. per F. Kesilį $4.00
36 kuopa per A. J.

Zalatorių_________6.00
226 kp. per K. Čepuką 3.90

Šiame suvažiavime 
viso įplaukų buvo $28.40

Nuo praeito suvažiavi
mo, kuris įvyko gegužio 
23 d., 1943 m„ pas iždi
ninką pinigų buvo__ $45.13

Viso sudaro____ $73.53
Išmokėjimai:

Už gegužio mėn. 
suvažiavimą________

Valdybos algos už 
praeitus metus_____

Už lapkričio suvažia
vimą rendą___________4.00

$20.00

6.00

Viso ________$30.00
Pas iždininką buvo $73.53
Išmokėta _________ 30.00

Pas iždininką pinigais
yra _______________  43.53

Karo Bonas $75.00
vertės ____________  100.00

Viso__________$143.53
Pirmininkas suvažiavimą už

darė 5 vai. vakare.
Sekr. K. Čepukas.

SLA. KUOPI) VEIKLA
Joliet, III kurie

SLA 167 Kuopos Veikla

rinktų 
139

rinktų 
122

rinktu

dalyvauja

dalyvauja

dalyvauja

4,

1.

5,

4,

7,

4,

5,

2,

iš-

iš-

iš-

iš-

iš- t
yra 6:

kuopos dalyvauja 4, 
yra 6;

kuopos dalyvauja 5, 
yra 7;
kuopos dalyvauja 2, 
yra 6;
kuopos dalyvauja 2:

63 kuopos dalyvauja 1, 
rinktų yra 7:

36 kuopos dalyvauja 
rinktų

109 
rinktų

129 
rinktų

Šeštam apskričiui priklauso 
16 kuopų su 127 delegatais. 
Šiame suvažiavime dalyvavo 
48 delegatai, nedalyvavo 79.

6. Apskričio sekretorius, K. 
čepukas, perskaitė praeito ap
skričio suvažiavimo protokolą, 
kuris vienbalsiai priimtas.

7. Valdybos raportai, a. Ap- i 
skričio pirmininkas, dr. A. 
Montvidas, plačiai išaiškino 
šešto apskričio eigą. Rapor
tas vienbalsiai priimtas.

b. Vice pirmininkas, J. La- 
caitis, savo raporte pranešė, 
kad užbaigė senai besitęsian
čias sąskaitas su p. V. A - 
brose ir pridavė $12.00 apskri
čiui. kaipo galutiną išsilygini- 
mą. Raportas priimtas.

c. Kiti visi valdybos nariai 
nieko ypatingo raportuoti ne-

yra 18;
kuopos dalyvauja
yra 2;

kuopos dalyvauja 
yra 1.

9,

2,

2,

iš-

iš-

iš-

is-

iš-

iš- ,

iš- i

8. Pranešimai iš kuopų. 
Buvo atsiklausta iš kiekvienos 
kuopos pranešimų, kuriuos 
padarė sekamai: 134 kp. de
legatė Janušienė, 129 kp. dr. 
P. Z. Zalatorius, 185 kp. Kie- 
lienė, 109 kp. Kundrotas, 36 
kp. A. J. Zalatorius, 122 kp. 
Geštautas, 63 kp. Skrebutė- 
nas, 313 kp. Ė. Juciutė, 301 
kp. K. Deveikis, 226 kp. J. 
Naujalis. 260 kuopos K. Ma
čiukas pranešė, kad jų kuopai 
gerai sekasi prirašymas vai
kų prie SLA. Jis kvietė ir 
kitų kuopų veikėjus pasidar
buoti prirašymui vaikų ir 
abelnai visokio amžiaus lie
tuvių prie Susivienijimo. SLA 
238 k p. F. T. Puleikis prane
šė, kad jų kuopa gerai pro
gresuoja, kaip naujų narių 
prirašyme, taip ir abėiriame 
veikime.

9. Nauji sumanymai. Re-

pirm. K. Grikštas, 
M. Zitkienė,

glob. Z. Stakis ir

SLA 167 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 12 d. Šiame susirinkime 
nominuota SLA Pildomoji Ta
ryba ir išrinkta kuopos valdy
ba 1944 metui. Į valdybą įei
na šie veikėjai:

Pirm. J. Žitkus,
Vice
Sekr.
Iždo 

Grinis,
Maršalka K. Grikštas, 
Organiz. M. Zitkienė.
Kadangi musų miestely yra 

tik mažas lietuvių būrelis, tai 
negalima turėti jokių lietuviš
kų mokyklų bei nuveikti dide
lių darbų, nes visi nariai jau 
pradėjo apsenti, o jaunimo 
lietuvių tarpe nėra. Tokiu bu
du 1943 metais musų kuopa 
nieko nerengė dar ir del to, 
kad rūpinasi karo pareigomis.

SLA 167 
nariai. Visi 
Kuopa gerai 
šils, gal ir
kokią pramogą.

Marijona Zitkienė,
SLA 167 kp. sekr.

kiiopoje yra 29 
gerame stovy.

gyvuoja. Kai at- 
surengsime bent

Rumford, Me
Ramus SLA 299 Kuopos 

Veikimo Metai

Šie, 1943, metai SLA kuo
koje praėjo gana ramiai. Tam 
yra dvi svarbios priežastys. 
Pirmoji priežastis, tai vasario 
18 d. sudegė Šv. Roko dr-jos 
svetainė ir tokiu budu paken
kė musų kolonijos lietuvių 
veikimui. Susirinkimus laikė
me brolib Šopio namuose. 
Antra priežastis, tai karas, 
kuris ištraukė daug jaunimo 
į kariuomenę ir pas žmones 
nėra didelio ūpo bent ką veik
ti. Bet neliudėkime broliai ir 
seserys: karas pasibaigs ir 
sugrįš musų sūnus, nugalėję 
pasaulio pabaisas. Tuo pačiu 
tarpu ir mes patys 
ir krutėkime del 
ir Lietuvos gerovės, 
ka žiūrėkime į tuos
klydusius brolius, kurie kasa 
duobę musų tėvų žemei, no
rėdami ją palaidoti Rusijos 
vergijai. Bet mes budėkime, 
kad jų pikti norai neišsipildy
tų- /

Lapkričio 14 d. J. Kaulai- 
čio namuose įvyko kazyrų pa
re, kurią rengė SLA 299 kuo
pa. Parengimas davė $51 pel
no. Už tokį pasisekimą reikia 
padėkoti seserims K. Rašyti- 
mienei,. J. Jonušienei ir bro-

liui Z. Sabaliauskui, 
daug dirbo.

Musų brolis sekretorius, 
brolis J. Šopis, buvo smarkiai 
susirgęs ir jam buvo padary
ta operacija ir viskas taip ge
rai pavyko, kad už dviejų sa
vaičių jau atsilankė į kuopos 
susirinkimą. Bravo, Juozai! 
Tu, broli, žinai, kad esi mums 
begaliniai reikalingas.

Praeitą vasarą sirguliavo ir 
musų kuopos korespondentas, 
brolis J. Klemenskis. Aš ma
nau, kad jis nepyks ant ma
nęs už “užlindimą jam už 
akių” ir parašymą šios kores
pondencijos.

Turėjome ligonių. Kai ku
riuos girdėjau išmėtinė jant: 
“Ta jūsų “susaidė” negera — 
man reikėjo tiek, o aš gavau 
mažiau”. Broliai ir sesutės: 
ta “susaidė” nėra nė tavo, nė 
mano. Ji yra visų musų. To
kią pat teisę prie jos turi vi
si SLA nariai, nepaisant, ar 
tai butų SLA prezidentas, ar 
kuopos pirmininkas, ar koks 
kitas viršininkas. Kaslink ne- 
išmokėjimo tiek, o mažiau yra 
kalti patys nariai. Pasitaiko, 
kad tūlas buvo suspenduotas 
už neužsimokėjimą duoklių. 
Kitas, susirgęs, nesišaukia 
gydytojo ir nepildo blankų. 
Dar kitas dažnai serga ir iš
baigia pašalpą. Dar kiti su
serga tokiomis ligomis, už ku
rias negalima ligoje pašalpos 
mokėti. Kad del tų “neišmo- 
kėjimų” nesmagumų nebūtų, 
tai reikia skaityti SLA kon
stituciją, organą Tėvynę ir ei
ti į kuopos susirinkimus. Žo- 

reikia pilnai 
savo organizą- 
ir bėgančiąis 
padarę, patys

dirbkime 
Amerikos 
Su panie- 
musų pa-

džiu sakant, 
susipažinti su 
cijps teisėmis 
reikalais. Tai
žinosite, kad musų Susivieni- 
nijimas nieko neskriaudžia ir 
kiekvienam nariui suteikia to
kį patarnavimą, kokį jiems 
prižadėjo priimant į savo na
rių tarpą. Susivienijime nie
kas ir nieko “nedžipina”, nes 
tai daryti niekam nėra reika
lo.

Gerbiamieji SLA 299 kuo
pos nariai: kviečiu visus atei
ti į musų kuopos metinį su
sirinkimą, kuris įvyks sausio 
9 d., Šv. Roko Dr-jos Kliubo 
kambariuose. Tame susirinki
me bus visų kuopos viršinin
kų rinkimas. Ir reikia pasa
kyti, kad kąi kurie musų kuo
pos viršininkai jau išviršinjn- 
kavo po apie 25 metus. Rei
kėtų juos pakeisti kitais, o jei 
to nepadarysime — ko gero, 
turėsime jiems mokėti “ pen
sijas”.

J. Kaulaičia, 
SLA 299 kp. pirm

Veronika M. Količiutė

Veronika yra SLA 40 kp. 
narių ir veikėjų Količių duktė. 
Kuopos auklėtinė ji yra to
dėl, kad nuo kūdikystės yra 
SLA narė. Kuomet buvo ma
ža, tėvai eidami į kuopos su
sirinkimus ir parengimus, ją 
nešdavos-ves.davos. Augdama 
jį prądęjo SLA ir kuopos vei
kimu ir darbais domėtis. Pa
augus pradėjo ir dirbti: bėgy 
paskutinių dešimties metų ne
buvo SLA 40 kp. ar SLA 3 
apskričio parengimo, kad Ve
ronika vienokiu ar kitokiu 
darbu nebūtų prisidėjus. Sulig 
SLA taisyklių, sulaukus 16 
metų amžiaus persikėlė į su
augusių skyrių ir įvykusiame 
SLA 3 apskričio suvažiavime 
išrinkta apskričio vice pirmi
ninke, o SLA 40 kp. priešme- 
tiniame susirinkime išrinkta 
kuopos iždo globėja. Veroni
ka yra labai gabi mokinė: 
pradėjus pradinę mokyklą, 
gavo aukščiausius pažymė
jimus visuomet buvo gar
bės skaičiui (honor roll). 
Vidurinę mokyklą lankydamą, 
visuomet padarydavo tokius 
aukštus pažymėjimus, kad 
būdama vienuoliktame skyriu
je jau gavo nuo Pittsburgho 
viešųjų mokyklų tarybos už- 
gyrimą, pradėti universitete 
mokslą, ką ji ir padarė, pasi
rinkdama medicinos kursą. 
Dabar Veronika, būdama dar 
tiktai 18 metų amžiaus, jau 
baigė du skyrius (semesters) 
Pittsburgho Universitete. Ve
ronika taip pat yra patrio
tiška lietuvaitė: kiekviena 
proga ji išdidžiai persistato 
esanti lietuvaitė, ir ją žinanti 
niekas nedrįsta apie Lietuvą 
ar lietuvių tautą pažeminantį 
ar paniekinantį, žodį ištarti. 
Ir, ištiktųjų, Veronika turi 
pilniausią teisę taip elgtis, nes 
jai Lietuvos ir lietuvių tau
tos praeities istorija atrodo 
labai garbinga ir todėl ji jau
čiasi laiminga budąma lietu
vaite. SLA 40 Kp. Narė.

West Frankfort, Ill.

Iš SLA 311 Kuopos Veikimo

atsivesti savo draugus. Taipgi 
! kviečiame, ir apielinkių mies

telių lietuvius atvykti. Vi
siems bus proga pavalgyti, iš- 

■ sigerti, pasišokti ir pasikal- 
' bėti su draugais bei pažįsta

mais.
Parengimo Komisija.

New Kensington, Pa.
i

SLA 192 Kp. Veikia

SLA 192 kp. metinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 12 d. 

.Turėjom iš Pittsburgho nenu
ilstančius bonų pardavimo 
darbuotojus del pirkimo bom- 
berio: seserį B. Pivariunienę, 
seserį Puskunigienę ir B.

■ S. Bakaną. Jie gerai darba
vosi ir pardavė nemažai bo
nų. Labai malonu ir mums, 
kad galėjom nors kiek pri
sidėti prie tokio garbingo ir 
naudingo darbo. Ačiū jiems 
už jų pasišventimą darbuotis 

' tam tikslui.

J 192 kp. augtų* su daug naujų 
narių ir rengkit parengimus, 

į nes kada mes sugrįšim — no
rėsim linksmintis su jumis”.

; Todėl tuojau po susirinkimo, 
i 6:30 vai. vakare, turėsim 
j “card party”, kai tik gera 

pradžia 1944 metams. Geres
ni lošikai išlaimės gerus pri
zus, o kurie nenorės kazyruo- 
ti — galės šiaip sau linksmai 
laiką praleisti, pasidalindami 
mintimis su savo senai maty
tais draugais bei draugėmis. 
Todėl kviečiame visus vieti
nius ir apielinkėe lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti į new- 
kensingtoniečių paren girną. 
Turėsime skanių užkandžių, 
visokių gėrimų. Į “card par
ty” komisiją įeina: A. Glot- 
nis, U. Glotnis, A. Guro, Sta
sys Martinkus.
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I. Ivoškienė,
SLA 192 kp. koresp.

CHICAGO, ILL. — , SLA 
260 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks sausio 9 dieną. 
Friendly Hali. 2548 W. 69-th 
Street. Pradžia 2 vai. popiet. 
Visi nariai kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti savo duok
les. Taipgi pakalbinkite savo 
draugus bei pažįstamus prisi
rašyti prie SLA 260 kuopos.
— J. Jasutevičius, sekr.

HAMMOND, IND. — SLA 
273 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 9 d.. 2 vai. popiet, pri
prastoje vietoje. Prašome, vi
sus narius pribūti. — J. Maks
vytis, sekr.

Pirmininkas, A. Murauskas, 
susirinkimą atidarė ir vedė. 
Po atidavimo garbės del SLA 
narių, žuvusių šiame kare 
vienos minutės gąlvų nulen- 

i kimu, gerbiama Pivariunienė 
i pasakė gražią prakalbą, pa- 
' aiškindama vertę bonų pirki

mo del lietuvių ateities nau- 
!. dos.

Antras kalbėjo S. Bakanas. 
Prie pabaigos, atgaivindamas 

i lietuviškas širdis, paragino, 
' kad rengtume paminėjimą va

sario šešioliktos. Pittsburghie- 
čiai prižadėjo prisidėti su pro- 
gramais, t. y. prakalbomis .ir 
kitokiais pamarginimais. Mes 
to neužmiršim.

SLA 311 kp. priešmetiniš.' 
susirinkimas įvyko gruodžio j 
12 d. Nors per Tėvynę buvo 
garsinta, kad bus Pildomosios i 
Tarybos nominacijos ir kuo
pos valdybos rinkimai, bet 
narių atsilankė neperdaugiau- i 
šiai. Nežinia, kodėl. Šitaip 
esant, tai yra nariams nesi
lankant į kuopos susirinki- į 
mus, apsunkina finansų sek- i 
retorių su rinkimu duoklių.

Tačiau viskas atlikta tvar- i 
kiai. Kuopos valdyba išrinkta i 
iš šių veikėjų:

Pirm. M. J. Stanis,
Vice pirm. T. Yesulis,
Nut. sekr. J. Narušis,
Fin. sekr. V. Urbonas,
Iždo glob. J. Sugdinis ir T. į

Janušis.
Iždin. V. Urbonas,
Maršalka J. Svinkunas, 
Dr.-kvot. dr. C. Albert. 
Atlikus kuopos bėgančiuo

sius reikalus, naujoji valdyba į 
sumanė surengti del kuopos 
labo pasilinksminimo vakarė- ; 
lį, kuris įvyks sausio 16 d., i 
Lietuvių Svetainėje, 150 E. ■ 
4-th St., W.. Frankfort, Ill. į 
Muzikalis programas prasidės ‘ 
3 vai. popiet. Bus gardžių už
kandžių ir gėrimų. Įžanga ne
mokama. Į parengimo komisi
ją įėjo; M. J. Stanis, T. Ye
sulis, M. Stankevičius. Teko 
girdėti, kad visi nuosekliai į 
darbuojasi, kad minimas pa
rengimas butų pasekmingas, i

Varde SLA 311 kuopos, 
užprašome visus SLA narius 
ir jų draugus į musų parengi
mą skaitlingai atsilankyti ir

Užbaigę visus svarbius rei
kalus, nominavome Pildomąją 
Tarybą ir rinkom 192 kuopos 
valdybą 1944 metui. Balsavi
mai ėjo gana tvarkingai. Val- 
dybon išrinkom:

Pirm. A. Murauskas,
Vice pirm. A. Vyšniauskas.
Prot. sekr. ,1. Ivoškienė,
Fin. sekr. J. Svipas,
Iždin. J. Sakalauskas,
Iždo glob. F. Bakšienė ir 

A. Gurienė,
Dr. kvot. dr. Kaufman,
Maršalką pirmininkas pas

kiria kiekvieną susirinkimą
naują,

Organiz. J. Svipas, J. Saka
lauskas.

Taipgi musų kp. nori turėti 
ir savo korespondentą. Aciu 
nariams, kad jie myli savo ; 
korespondentės parašytas ko
respondencijas Tėvynėje. Vi
si vienbalsiai išrinko tą pačią 
konrespondentę Isabel Ivoš- 
kienę.

Musų 192 kuopos nariai ir 
nares linki savo kuopos valdy
bai geros sveikatos^ geriausių 
pasisekimų ir laimingų 1944 
metų. Taipgi 192 kp. valdyba 
dėkoja jums, SĖA 192 kuo
pos broliai ir seserys, už my
lėjimą mus SLA veikime. Mes 
stengsimės ir toliau savo pa
reigas atlikti k (^geriausiai, ir 
mes linkime SLA 192 kp. na- į 
riams geriausių laimių 1944 
metais.

Po išrinkimo valdybos, pa- į 
sitaręme apie vasario mėnesy 
rengti kokį parengimą Lietu- j 
vos nepriklausomybės minė
jimui. Laikiną komisiją įš- 
rinkom iš trijų: A, Muraus
kas, F. Bakšienė ir Į. Įvoš- 
kienė, o sekančiame susirinki- 
me daugiau darinksime.

Susirinkimas ir Parengimas
i 
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SLĄ 192 kp, nariai, sekan
tis susįpųkįmas įyyk§ sausio i 
9 d„ 1944 ip., priprastoje yię- Į 
toje ir priprastų laiku. Vįsi ; 
192, kp. broliai ir sesutės ne
užmirškite šio susirinkimo ir .. 
stengkjmės visi bųti. Neuž- 
mirškim ateįdapii atsivesti j 
naujų aplikantų prirašyti prie 
musų gražios šeimynėlės, kad 
išsipildytų norai musų vaikų, 
kurie eina atsakomingas pa- • 
reigas Dędės Šamo karo tar- Į 
nybojeA gindami roųdoną, bąl- į 
tą ir rnėlyną vėliavą ir ginda
mi .mus visus. Jie atsiųsdami 
padėkos, laiškus musų kuopai, 
sako: “Mes norime, kad SLA

Kuopų susirinkimai
SUNDERLAND, MASS. — 

SLA 37 kp. susirinkimas į- 
vyks sausio 9 d., 2 vai. popiet, 
pas P. Jokūbaitį. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir už
simokėti duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 
1944 metams. — B. Pilvinie- 
nė, sekr.

NANTICOKE, PA. SLA 
12 kuopos metinis susirinki
mas įvyks priprastoje vieto
je, sausio 9 d., 1944 metais. 
Prašome visų narių atsilanky
ti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1944 metams. Yra ir 
kitų svarbių dalykų aptarimui. 
— B. Kvedaravičius.

LINDEN, N. J. — SLA 
285 kp. susirinkimas įvyks 
sausio 14 d., svetainėje 242 
Wood Ave., Linden, N. J. Pra
sidės priprastu laiku. Visi na
riai ir visos narės malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti duok
les, kad neliktumet suspen
duoti. Atsiveskite kandidatų 
prirašymui prie musų kuopos.
— M. Prakop, sekr.

DORCHESTER, MASS. — 
SLA 359 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks sausio 21 d., 
8 vai- vakare, Arcadia Hall, 
204 Adam St., priešais Fields 
corner policijos nuovadą. 
Šiame susirinkime bus apkal
bami šie svarbus kuopą lie
čianti klausimai: Vieta susi
rinkimų laikymo, metinis kuo
pos parengimas ir kuopos fi
nansinis klausimas. Todėl vi
si nariai kviečiami dalyvauti 
ir pareikšti savo nuomones, 
kad vėliau nereiktų protestuo
ti prieš nutarimus. Taipgi, ku
rie skolingi, malonėkite užsi
mokėti duokles. — P. Brazai
tis, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 9 d., 2:30 vai. popiet, 
Lietuvių bažnytinėje svetainė
je. Visi nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti. — J. Rad
zevičius, sekr.

Parsiduoda Farma
Parsiduoda 200 akrų far

ma. Įeigų $300 į mėnesį. Tro
bos naujos su visais įtaisy
mais: vanduo stuboj ir bar- 
nėj. Priežastis pardavimo — 
turėjau nelaimę, vieną ranką 
trotinau, tai negaliu dirbti.

Norėdami platesnių infor
macijų. kreipkitės laišku že
miau paduotu antrašu, o aš 
viską aprašysiu.

A. WISNAUSKAS, 
Rt 2. Box 114, 
Hart, Michigan.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

i
Čekiai išrašyti gruodžio 31, 1913

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS ADOMKEVIČUS. 5 kp., Plymouth, Pa., gi

męs liepos 15 d., 1890 m., Tarpučių kaime, Senapi- 
lės karap., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 
d., 1917 m., numirė gruod. 11 d., 1943 m. plaučių už
degimu. Velionio tetai, Marei Karaliūnienei, pomir-

•- tinęs išmokėta ------------------------------------------- $300.00
JUOZAS DZIDOLIKAS. 148 kp., Nokomis, Ill., gimęs 

kovo 3 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 1 d., 1916 m., numirė rugp. 15 d., 1943 m. nuo 
peritonitis. Velionio vaikams, Jonui, Elenai, Adelei 

• ir Marei Dzidolikams, pomirtinės išmokėta---$120.00
MORTA ŠVETKAUSKIENĖ. 265 kp., Treveskyn, Pa., 

gimus gruod. 16 d„ 1879 m., Cipulčkių kaime, Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 13 d., 1929 
m., numirė rugs. 27 d., 1943 m. nuo coronary throm
bosis. Velionės vaikams, Marei ir Juozui Švetkaus-

kams, pomirtinės išmokėta--------------------------- $300.00

Viso  ______________________________  $720.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$115,198.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. WILKUS. 13 kp.. Minersville. Pa. Sirgo 7 savaites ir 5 dienas $94.00 
V. BRAUKA, 28 kp.. Port Carbon. P*. Sirgo 3 s. ir 2 d. ---------- ------ 30.00
J. KUKTA. 42 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 2 s. ir 4 d. ------------ 16.00
A. POHL. 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 6 s. -------------------------------  36.00
O, JERECKIENE. 50 kp.. Binghamton. N. Y. Sirgo 12 s. ir 2 d. — K6.00
J. RASIULIS. 140 kp.. Charleroi. Pa. Sirgo 4 s. -------------------------  24.00
J. RAKO8KY. 140 kp.. Charleroi. Pa. Sirgo 12 s. ------------------------ 108.00
M. RAČKAUSKAS. 158 kp.. Springfield, III. Sirgo 6 s. ir 1 d. ----------- 74.00
F. SELCONIS. 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 1 s. ------------------------- 6.00
Z. ŠŲKEVICIUS, 164 kp.. Frackville, Pa. Sirgo 6 s. _______________  36.00
J. LEVEęKIS, 200 kp., Detroit. Mich. Sirgo 24 s. ________ ______  108.00
M. MlATAŽINSKIENE. 353 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 14 s. ir 2 d. 158.00 
J. JOSIULIONTS. 29 kp., Westville. Ill. Sirgo 19 s. ______________  139.50

Viso ____________________ —----------------------------------------- $975.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $55.484.75

Nauji nariai
V. KASELIUNAS. 115 kp.. Wilkes Barre. Pa., apdr. N1 -500. paš. »kyr. III
M. PAVIS. 157 kp., Youngstown. Ohio, apdr. N 2 750
I. BICIOLJS, 192 kp.. New Kensington. Pa-, apdr. N1—500
Ą. CĄRROLD. 192 kp.. New Kensington, Pa., apdr. N 1 500
H. NORKUS, 198 kp.. Akron, Ohio. apdr. N 1 -500
P. BARAUSKAS. 198 kp.. Akron, Ohio, apdr. N1—250
J. PAŠKEVIČIUS. 236 kp.. Toronto, Ont.. Can., apdr. N1—100. paš. ak. II
A. LEVICKIS. 238 kp., Chicago, III.. a;>dr. N 1 -100. paš. skyr. III
J. LEVICKIS, 238 kp.. Chicago. UI., apdr. N1—100. paš. skyr. III
P. Wengel. 278 kp.. Hamilton, Ont., Can., apdr. N1-150. paš skyr. III

I » »K • *
VAIKĮ! SKYRIUS
F. SHEPUTIS, 238 kp., Chicago, I1L, apdr. N 3—250
D. PAUPARAS, 238 kp.. Chicago, Ill., apdr. N 2—500
F. ZELAPUGAS, 260 kp., Chicago. Ill., apdr. N 2—500

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.



Mažuknds PrierašasTruputis Kritikos it Polemikos

Dar Žodis Del Dr. Baltrušaitienės Pagerbimo Vakarienės

y

Čia talpiname “truputi kriti
kos ir polemikos”, kilusios tar
pe SLA 3 apskričio organiza
toriaus, brolio S. Bakano, ir 
SLA vice prez. brolio J. K. Ma
žuknos. Kokiu reikalu i’.s vie
šai pasikalba — jų rašiniai pa
rodo. Savo žodį Tėvynės redak
cijai pirmutinis prisiuntė bro
lis Bakanas, o kad davus 
abisms sykiu pasisakyti — Ba
kano rašinį pasiuntėme Ma- 
žuknai, pateikti savo prierašų, 
kų jis ir padarė. Pasitikime, 
kad SLA abu geri veikėjai mu
sų pasielgimu pasitenkins ir 
šią polemiką bei kritiką laikys 
jau pilnai baigta. — Red.

aprašė dr. Baltrušai-

Pittsburgh, Pa. — Tėvynės 
No. 48 gerb. J. K. Mažukna, 
kaipo SLA 3 apskričio sekre
torius, 
tienės pagerbimo vakarienę, 
kurią buvo surengęs SLA 3 
apskritys lapkričio 7 d., Lie
tuvių Mokslo Draugystės sve
tainėje. Viskas butų buvę ge
rai su tuo aprašymu, jei gerb. 
Mažukna, aprašydamas tą pa
gerbimo vakarienę, butų bal

savo raštą toje vietoje, 
pasakė: “Negaliu nuty- 

nepasakęs...”, tai žinoma 
visas nemalonumas del 
vakarienės butų likęs tik 

kur 
lėti 
tas 
tos
vietiniu dalyku ir butų grei
čiau užmirštas.

O jei gerb. Mažuknos sąži
nė nevelija “nutylėti nepasa
kius”, tai bent, broli, reikė
jo būti atviram viską pasaky
ti, kaip ištikrųjų buvo, o ne
pasakoti butus ir nebūtus da

lykus, maišant teisybę su ne
teisybe. Svarbiausia priežas
tis del tų visų nemalonumų 
nutylint arba paslepiant. Ta
da, žinoma, SLA nariai Tėvy
nės skaitytojai butų padarę 
savas išvadas, kas buvo gerai, 
kas negerai, kas kaltas ir kas 
nekaltas.

Jei gerb. musų vice prezi
dentas “negalėdamas nutylė
ti,, butų pasakęs, kad Lietu
vių Žinios redaktorius p. S. 
Gabaliauskas ir kiti Pitts
burgh© lietuviai, kurie buvo 
priešingi dr. Baltrušaitienės 
pagerbimui dėlto buvo prie
šingi, jog daktarė gelbėjo 
Pittsburgh© bolševikams reng
ti Ratomskiui misijas, kad 
daktarė yra bolševikų šaukia
mo “demokratinio” suvažiavi
mo komiteto narė, o neban
dęs įkalbėti Tėvynės skaity
tojams nebūtus dalykus, buk 
tai buvę del pavydo dr. Bal
trušaitienei užpelnytos garbės 
buvo tas priešingumas.

Galbūt, kad gerb. Mažukna 
nemato nieko blogo nė gelbė
jime Rotomskio misijoms nė 
bolševikų “demokratiško” su
važiavimo šaukime Lietuvos 
n e p r i klausomybės atživlgiu. 
Tačiau tiek Lietuvių Žinios, 
tiek redaktorius Gabaliauskas, 
tiek milžiniška didžiuma Ame
rikos lietuvių į tai žiuri kai
po į svetimos valstybės agen
tų darbą, kur kasama duobė

Lietuvos nepriklausomybei pa
laidoti.

Kad rengti dr. Baltrušaitie
nei pagerbimo vakarą buvo 
nutarta apskričio suvažiavime 
praeitą pavasarį, rengimo ini- 
ciativa išplaukė iš gerb. Ma
žuknos, nors tai ir nebuvo jo 
originalis sumanymas, bet ir 
kiti apskričio veikėjai tam pri
tarė, nes tais laikais dar ne
buvo nė kalbos apie Amerikos 
lietuvių konferenciją, nė apie 
bolševikų šaukiamą “demokra
tišką” suvažiavimą, nė apie 
Ratomskio misijas. Išrodė, 
kad dr. Batrulšaitienė po jos 
vyro Juozo mirčiai yra pasi
traukus iš lietuviškai politiško 
veikimo.

abelnam lietuviškame

SLA 3 apskričio darbuoto
jai, darydami nutarimą rengti 
daktarei pagerbimo vakarą, 
visai nesitikėjo, kad ji susi
dės su Lietuvos nepriklauso
mybės duobkasiais, atsižvel
giant j jos praeities darbuotę 
SLA ir
veikime, jog daktarė norėtų 
tą visą 
ką ji pati yra stačius. Tik pri
siminkim daktarės darbuotę į 
del transatlantinio skridimo, ! 
skautų organizavimo, Lietuvos 
skautų sutiktuvių ruošime, i 
keloinę į Lietuvą, darbą del 
Lietuvių Kambario ir daugelį ! 
kitų panašių darbų.

Kada apskričio suvažiavime I 
buvo nutarta rengti tą pager- Į 
bimo vakarą ir apskričio ko- , 
mitetas įgaliotas darbą atlik- I 
ti ir tame laikotarpy pasirodė, 
kad daktarė susidėjo su Lie
tuvos nepriklausomybės prie
šais, žinoma, to vakaro ren- i

riauti ir paniekinti,

ginio padėtis pasidarė kompli
kuota ir apskričio komitetas 
atsidūrė nemalonioje padėty, 
bet vistiek buvo nutarta vyk
dyti suvažiavimo tarimą. Ži
noma, but buvę daug geriau, 
jei komitetas tą parengimą 
butų atidėjęs patogiausiam 
laikui — but išvengęs to viso 
nemalonumo.

Vieno dalyko negalima pra
leisti nepastebėjus, tai to va
karo rengimo ir kaip jis buvo 
rengiamas. Kada viename ap
skričio komiteto susirinkime 
gerb. apskričio sekretorius J. 
K. Mažukna pareikalavo, kad 
parengimų komisijai butų su
teikta pilna galia del rengimo 
ir tvarkymo to pagerbimo va
karo komitetas, nieko 
nemanydamas, suteikė 
tą galią.

Pasekmėje tos galios 
kimo, tas pagerbimo vakaras 
savo dvasia ir atsilankiusia 
publika buvo komunistų vaka
ras, o ne SLA, ir daug geriau 
butų tikęs toks parengimas 
kokiai komunistinei organiza
cijai, o ne SLA 3 apskričiui.

To vakaro garbės svečiais 
ir žymiausiais kalbėtojais bu
vo komunistų darbuotojai vi
sai ne SLA nariai, turiu min
ty Sliekus, kurie yra dėję 
daug pastangų, kad sugriau
ti SLA 40 kp. Tie visi svei
kinimai, dovanos, gėlės kur 
buvo prisiųsti daktarei dau
gumoje nuo komunistinių or
ganizacijų ir tokių veikėjų 
kaip Pruseika, kurie nieko 
bendro neturi su dr. Baltru
šaitienės lietuviškais ir Susi
vienijimo darbais.

blogo 
jiems

sutei-

Atvirai reikia pasakyti, kad 
išskiriant daktarės šeimos na
rius ir ypatiškus draugus, ki
ti sveikinima i buvo susiųsti ne 
del pagerbimo daktarės praei
ties lietuviškų darbų, bet del 
“pabustinimo” jos dabartinės 
veiklos. Tos pp. Sliekų kalbos, 
kuriomis gerb. Mažukna gėri
si, nebuvo prisiminta nė puse 
žodelio apie tuos daktarės lie
tuviškus darbus, kurie neata- 
tiko komunistiškam skoniui. 
Tiesa, negalima sakyti, kad 
tame’ pagerbimo vakare komu 
nistų veikėjai, sakydami kal
bas, butų varę komunistinę 
agitaciją — buvo prisilaiko
ma tam tikro džentelmonišku- 
mo. Tačiau, komunistų išleisti 
lapeliai, tikietai ir kitoks ta- 
voras buvo gana gerai plati
nami tarpe vakaro svečių.

Del tų visų viršminėtų 
tikslumų ir nemalonumų, 
rie pasitaikė tą pagerbimo 
karą rengiant, aš nekaltinu 
nė apskričio parengimo komi
sijos, nė apskričio sekreto- i 
riaus gerb. J. K. Mažuknos. 1 
Jie, gavę pilną galią iš komi
teto ir turbut turėdami minty 
vien tik materialį vakaro pa
sisekimą ir nerasdami tam 
darbui pritarimo pas Lietuvos 
nepriklausomybės šalininkus, 
turbut buvo priversti jieškoti 
paramos pas komunistus, visai 
užmiršdami, kad iš moralio 
atžvilgio apskričiui buvo tei
kiamas meškos patarnavimas.

Butų labai gerai, kad atei
ty tokie dalykai pas mus ne
pasikartotų.

S. Bakanas,
SLA 3 apskr. org.

ne- 
ku- 
va-

Stasys Bakanas pyksta, kad 
aš, aprašydamas SLA 3 ap
skričio parengimo vakarą pa
gerbimui dr. J. T. Baltrušai
tienės, “paslėpiau” kokią ten 
“teisybę” ir tą “teisybę” tu
rėjo patsai Bakanas išaiškin
ti. O kasgi ten tokio buvo 
paslėpta ? Tai neaprašymas 
dr. Baltrušaitienės dabartinių 
nusistatymų kai -kuriais šių 
dienų klausimais, tai ir visa 
paslėpta misteriška “teisybė”. 
Man kalbėti ir aiškinti apie 
kitų pakraipas, nusistatymus 
ir veiklą nevietoje butų ir, 
ant galo, kokią teisę aš turė
čiau tą daryti? Mano įsitiki
nimu nėra, kad lietuviai vete
ranai veikę lietuvių darbą per 
50 metų, dabar sulaukę gilios 
senatvės, norėtų matyti Lie
tuvą, lietuvius 
naikintus ir 
tus! Ne! Aš 
musų senų 
bent vienas, 
nelaimės lietuviams, bet visi 
pasirįžę dirbti ir nešti pagel- 
bą, kad pagelbėjus atsistoti 
ant kojų Lietuvos žmonėms iš 
dabartinio vargo, kuris lai
ko Lietuvos gyventojus pris
paudęs. Gal but visa bėda yra 
pas mus ta, kad nevienodai ir 
ne vienu keliu einam į pagel- 
bą Lietuvai, o eidami ne vie
nu keliu, nesusikalbam ir 
kaip kada pradedam vieni ki
tus niekinti ir šmeišti. Bet ar 
tais niekinimais vienas kitą 
pagelbėsim suvargusiems Lie
tuvos žmonėms išeiti iš vargo 
ir atgauti Lietuvai liuosybę?

pavergtus-su- 
varge paskandin
tam netikiu, kad 
veikėjų atsirastų 
kuris trokštų tos

ar nebūtų gerai 
savo sąžinę perkra- 
geru darbu prisidė- 
Lietuvos aukuro?
Bakanas kalba, buk

Ne! Niekindami vieni kitus, 
to viso prakilnaus del savęs 
ir savo tautos nepasieksime, 
bet gal tiktai pasitarnausime 
musų priešams, kurie tiktai ir 
laukia musų pakrikimo. Todėl, 
kol kitus norime pasmerkti už 
jų darbus.
biskutį ir 
tyti, kiek 
jom prie

Toliau.
į tą parengimo vakarą buvo 
susirinkę visi komunistų ša
lininkai ir visos dovanos su 
pasveikinimais buvo nuo to
kių pačių žmonių. Taip kalbė
ti gali tiktai tas, kuriam tei
sybė yra niekas. Pagerbime* 
vakare buvo visokių pakraipų 
ir nusistatymo žmonių. Ir pat
sai Bakanas buvai. Buvai per
statytas kalbėti. Kalbėjai ir 
laike savo kalbos, priėjęs prie 
garbės stalo, sveikinai dr. 
Baltrušaitienę ir jos šeimą, 
spausdamas jų rankas, linkė
jai daug gero daktarei. Todėl 
ar ir jus esate komunistu ar 
jų simpatizatorium? 
taip sau lošei rolę, 
kalbančio, o kitaip darančio?

Ant galo turiu pastebėti del 
Jus Bakanai, kad Jūsų advo
katavimas «del L. Z. nevietoje. 
Kam reikia ginti tuos, kurie 
kišasi ne į savo reikalus, kad 
padarius nesusipratimą drau
gijų veikime? L. Ž. redakto
rius, p. Gabaliauskas, nebūda
mas SLA nariu, negražiai ata
kavo per L. Ž. 3 apskričio 
rengiamą vakarą. Tas jam ir 
buvo pasakyta. Juk ir Baka
nas dažnai kritikuoji tuos, ku
rie kišasi į SLA, nebūnant jo 
nariais. J. K. Mažukna.

Ar tik 
vienaip

Mano Pergyventi Įspūdžiai 
Karo Laukuose -- Afrikoje

Rašo JUOZAS VALIUKAS

Sį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Burnos Higiena

Joslės, kurių yra milionai lupų plėvėje, 
tuojau praneša žinią į centrą, kad lupose 
yra pavojus, o centras kuogreičiausiai d\io- 
da lupų savininkui įsakymą, ką nors daryti. 
Ir rūkytojas griebia cigaretą iš lupų, kaip 
greičiausiai gali.

aštuoniolika do- 
nustebo tokiuo 
sutiko mokėti, ’ 
kitą kartą jei 
tokios kainos.

z Z (Tąsa)
Kada arabas priėjo arčiau, mes pasis

veikinome. Aš jam, arabišku papročiu, 
tariau “Salem”. Jis man atsakė “Saha” ir 
pabučiavo savo pirštus. Mano kolegos pra
dėjo lyg ir juoktis. Aš juos sudraudžiau 
nesijuokti iš tokio arabo elgesio, nes tai jų 
tikėjimas jiems taip liepia daryti.

Arabas manęs klausė: “El he Labez?” 
(Kas naujo). Aš jam atsakiau: “Rumi ei 
širob” (Drauge, ar negalima gaut išsiger
ti). Jis lyg žaibo greičiu klausia: “Shehel 
butel?’ 'Kiek bonkų). Aš jam atsakiau: 
"Cą” (devynias). Jis vėliau klausia: “Miši 
Mleha” (Stipraus vyno). Aš jam sakau 
kad taip. Kada aš kariams pasakiau, ar 
jie nori stipraus ar vidutiniško, mano ko
legos visi vienam žodin sušuko, kad kuostip- 
resnis tuo jie mylės geriau. Aš paklausiau 
arabo: “šehel Draąhąm?” (Kiek pinigų kai
nuos). Jis atsakė, kad nedaug — tik “Cą 
Mija” (Devyni šimtai frankų), kas ameriko
niškais pinigais tada išėjo 
lerių. Visi mano kolegos 
aukštumu kainos, vienok 
nors keikėsi gerokai, kad 
tiek kainuos, tai nemokės
Bet žinodami, kad vėliau gali ateiti daugiau 
karių ir arabas tada gali pakelti kainą, ma
no draugai per mane prašė, kad atneštų 
kuogreičiausiai vyną.

Kuomet arabas atnešė devynis bute
lius vyno, o tą jis labai greit padarė, mano 
draugai greit puolėsi prie vyno. Deja, ara
bas yra bizniškas žmogus, tai jau jo tokia 
prigimtis yra: kada mes jam parodėme do
lerius, arabas atsisakė juos imti. Jis pa
reikalavo, kad mes mokėtume frankais. 
Arabas gerai žinojo, kad mes tų frankų vi
sai neturime, bėt jam buvo daug svarbiau 
daryti biznis mainais, negu imti pinigais. 
Žinodamas, kad amerikonai turi užtektinai 
drabužiu, jis ir manė pasinaudoti gauti iš 
mus kuodaugiausiai užmokesties už vyną 
drabužiais. Afrikoje beveik jokiu budu ne
galima piifkti drabužių; o vėliau jie galėjo 
drabužius parduoti savo kaina ir vėl už
dirbdamas.

Mes jam sakėme, kad frankų neturime 
ir mano kolegos pradėjo nerimauti, kad vy
no jie negaus ir net buvo pradėję keikti, 
kam ant laivo neišsikeitė po kiek dolerių į 
frankus. Matydamas tai ir spręsdamas iš 
elgesio, arabas pradėjo naudotis padėtimi: 
atkišo butelį ir davė paragauti po lašiuką 
kiekvienam mus, kad sužadinus apetitą prie 
vyno, o kada kareiviai jau buvo veik įsiuti
mo momente, ir vienas net proponavo, kad 
reikia spėka atimti vyną iš arabo, tada ara
bas, spręsdamas, kad gali daug pralaimėti, 
išskėtė rankas ir lyg tai numalšindamas 
įsikarščiavusius, jis man pradėjo arabiškai

ir be pinigų gerti kiek tik nori, 
ar turime “siruel, kabuž, kami- 

balto” ir tt. (kelnės, kepurė, į 
čeverykai, paltas ir tt.). Jis, į 

priimti Užmokestį už vyną ir 
Jam, girdi, dar gėriau ir mums 
daug geriau. Rodos, kad ma- i

Čia tuojau ■

kalbėti, kad girdi pinigai, tai niekis — ga
lima ir be pinigų daryti biznis. Sakė, kad ga
lima gauti 
Jis klausę, 
ža, sąbąto, 
marškiniai, 
girdi, galįs 
drabužiais, 
taipgi butų
no kolegoms to tik ir reikėjo.
atsirado viskas iš drabužių ko tik arabas Į 
pageidavo. Tuojau vynas tekėjo ištrošku- i 
siomis gerklėmis gilyn. Visi maukė, kiek 
tik galėdami. Galima gal geriau sakyti, kad ! 
prasidėjo “tikra puota”. Ir juodaugiau - 
gėrė, tuo matomai mano draugai daugiau i 
norėjo.

Pradėjo rinktis daugiau kareivių. Susi- 1 
darė tarp mus ir arabų draugiškiausi ry
šiai. Arabas tuo tarpu nemiegojo: jis, 
kiek tik galėjo, mus aptarnavo ir bematant 
susidarė apie jį labai didelė kupeta drabu
žių visokios rųšies. Jo pagelbininkai vilko 
drabužius į šalį, nes jis, matomai, bijojo, 
kad mes iš jo neatimtame tų drabužių. Vie
nok kada arabas buvo patenkintas gausu
mu biznio, tai jis, matomai, per savo pagel- 
bininkus leido žinoti kitiems arabams apie 
pasekmingą biznį. Tuo tarpu tas arabas 
pranyko, o jo vietą užėmė kiti arabai, ku
rie tęsė jo pradėtą biznį. Ant galo tiek 
arabų ir kareivių prisirinko, kad susidarė 
tikras arabų “kermošius”..

Laikas kitiems linksmai bėgo, iki buvo 
ko gerti. Atsigėrę, ėjo atgal į palapines, 
kurios buvo labai toliese. Bet ateidinėjo vis 
naujų kareivių, nes kalbos paplito po visą 
stovyklą, kad ten ir ten galima gauti ger
ti. O savanorių gerti atsirado nemaža ir 
kiekvienas su savim atsinešdinėjo kokių 
nors drabužių, nes kitaip negalima 
gauti to ilgai laukto gėrimo.

Kareiviai švilpavo ir dainuodavo 
kias daineles išsitraukę. Ir kamgi kas

buvo

viso- j 
dau- j 

giau galėjo rūpėti, vien tik paskutinių die- | 
nų linksmas gyvenimas, nes buvo aišku, 
ryt, o gal po ryt daugumas gal ilsėsis po ■ 
žeme amžinai. Aš manau, kad kitos išeities 
kareiviai neturėjo, tai nors beiit tą pasku- ! 
tinį momentą turėjo progą pagyventi pa- ' 
šauly.

Kiekvienas kareivis buvo apdalintas i 
dviemis eilutėmis drabužių ir daug kitokių į 
drabužių, kas, mano ir kitų manymu, buvo 
perdaug, nes kam gi kareiviui reikia dau- į 
giau drabužių? Kareiviui reikia tik tiek, 
kiek jis gali ant pečių užsidėjęs nešioti. Ki
taip, kareiviai numeta į šalį likusius dra
bužius. Tat nieko įdomaus, jei kareiviai 
perteklių drabužių iškeitė į gėrimą.

(Daugiau bus)

DAŽYTOS LUPOS
Rašo DR, D. PILKA'

LUPOS

Lupos! A, lupos! Tos viliugingos 
lupos! — Tai pavasario žėrinti rubia
tai.

Kas tai manęs paklausė, kur ran
dasi raudonasis kristalas, ir aš nieko 
neatsakiau, bet su pirštu parodžiau į 
Julės lupas.

Lupos — tai dvivartės durys, ku
rios savo vasaros grožiu bučiuoja vie
na kitą. ANON.

LUBŲ SUDĖTIS

LUPOS, anatomiškai imant, yra du 
minkšti raumeniniai- kvoldai, kurie at
siveria ir užsiveria, arba atidaro ir uždaro 

burnos angą. Iš lauko pusės lupas dengia 
stora oda, del apsaugos, žinoma, nuo išlau
kinių priešų; iš vidaus — jos yra išklotos 
plonyte plėve. Kaip, oda, taip ir plėvė turi 
daugybę mažyčių liaukų, kraujp gyslelių, 
nervų viršūnėlių ir daugybę linfinės medžia
gos.

Lupų plėvė dengia visą priekinę burnos 
angos dalį — nuo lupų iki dantų. Plėvės 
spalva daug priklauso nuo kraujo apytakos 
ir kokybės. Juo geresnė yra kraujo sudėtis 
ir jo veikimas, tuo išrodo raudonesnės, gra
žesnės ir sveikesnės lupos. Lupų liaukos 
yra neva mažyčiai fabrikėliai. Jos gamina 
sekraciją ir pila ją ant lupų plėvės pavir
šiaus, kad ji visados butų drėgna, kad lu
pos viena su kita nesuliptų. Nervų viršū
nėlės atlieka kitą užduotį: jos duoda lu
poms jautrumą. Jei, pavyzdžiui, cigareto 
galas darosi peršiltas, lupos tuojau jaučia. 
Tai jaučia ne lupos, bet tos nervų viršunė-

Daug moterų dabar paprato dažyti lu
pas. Kad tai butų ir garžiausios lupos, kad 
tai butų ir žėrinti rubiatai, ar lupos kaip į 
Julės — jos šiandien yra nudažytos, kartais 
net bjaurios, šlykščios.

Seniau moterys turėjo dovaną, neįkai
nuojamą gamtos dovaną — viliugingas lu
pas! Jos žėrėdavo tartum pražįstančios ro
žės, pilnos žavingos meilės, aromato, gyvy
bės. Anais laikais lupos turėdavo išraišką, 
atsidavimą, pasišventimą, pasitikėjimą, pa
garbą ir, kaip Šakspyras pastebėjo: “to put 
the lips to; hence to kiss” kvieste kvietė, 
viliote viliojo. Tai buvo, Miltono žodžiais 
sakant, “attractive graces of the beauty 
still to gaze”. Karaliai būdavo net dreba 
karalaitėms lupas bučiuodami, didikai net 
dvarus prakišdavo tik už lupų dasilitėjimą. 
Vyrai bučkiui duodavo daug reikšmės. Jau
nuolių lupos susitikę įeikšdavo vienas ki
tam pasižadėjimą.

Kaip mainosi laikai, taip pat keičiasi 
ir papročiai: nudažytos lupos vyrų šiandien 
nebevilioja. Nebereikia nei didikams del jų 
drebėti, nes 
nebeišgelbsti.

K

karalaitės lupos šalies dabar

O S M E T I K A

veido dažai, “lipstikai” ir

“ružą” 
nublun-

burnos
Dalis

taip ant jų dažai nesilaiko. Kad dažai pri- 
džiutų ir laikytųsi prie lupų, į “lipstiką” yra 
dedama didelė dalis švino (lead). Lupos, 
kaip žinome, yra gyvas organas ir turi 
funkcijų. Lupų liaukos gamina sekreciją 
ir palaiko plėves drėgnomis. Jei lupų liau
kos nespėja užtektinai pagaminti sekraci- 
jos, tada liežuvis ateina į pagelbą. Juk dau
gelis bus matę, kad žmogus apsilaižo. Tam

■ yra reikalas. Dažytos lupos taip pat rei
kalauja drėgnumo. Moterys tuo pat rei
kalu, apsilaižydamos, “lipstiką” ir 
nuplauna. Tokiu budu jų lupos vėl 
ka ir jas vėl reikia dažyti.

Plėvės drėgnumas ir seilės iš 
pamažėli dažus ant lupų sutarpina.
sutirpusio švino susėda į tas išplėšytas ir 
sutrukusias lupų plėvėje vietas ar duobutes. 
Daugiau patenka į burną. Iš čia švinas, 
seilių takais, sueina į padantes ir nuodija 
dėsnas ir dantų šaknis. Didžiausia švino 
sistema ir buna priežastimi daugelio ligų, 
dalis kraujo apytakos keliais nueina į kūno 
sąnarių, nervų, kraujo ir kitų.

Betgi pastebėk moterims, kad “lipsti- 
kas” ar “ružas” yra blogas ir kenksmin
gas daiktas lupas dažyti — jos tau iškels 
protestą, ir dar su “komplimentais”.

Dažai ir pudros dažnai suerzina lupas 
ir veidą. Ant lupų, kartais, atsiranda dau
gybė pusliukių, kurias gydytojai paprastai 
vadina “herpes facialis”. Nors joms yra 
ir kitos priežastys, bet chemiški lupų dažai, 
kaip “lipstikas” ir 
niai suerzintojai. 
imti lupų dažus ir 
gelis sužalotų lupų

Yra atsitikimų, kurių lupos buvo pa
purtę, pastorėję, suskilę, sutrukę, sausos. 
Plėvė turi cinaberinę spalvą ir paspaudus 
bąla. Tai yra tam tikra lupų liga. Miller 
ir Taoussig ją pavadino “cheilitis“. Ta pati 
padėtis kartais siekia dai toliau į chronišką 
stadiją. Dabar lupos buna plonos, sausos, 
paraudę ir turi lustelių plutą. Besmir, vie
nas Francijos tyrinėtojų, pavadino ją 
“eczema”. Kuomet šitaip sužalotos lupos 
pakliūva po stipriais saulės spinduliais, jų 
plutele pakietėja lig žievė arba “keratosis”.

Lupų plėvėje yra daugybė akučių (po
res), mažesnių ir didesnių. Prie normališ- 
kų sąlygų jos atsidaro ir užsidaro, pagal 
funkcijos reikalą. Kai jos gauna nuo 
“lipstiko” nuodų, jos daugiau buna užsida
rę ir 
džiui, 
trius 
žyta,
greitai prisipildo infekcinės materijos ir iš
rodo, kaip mažytės užsidarę votys (reten
tion cysts). Kai kada jos didėja, pasidaro 
minkštos, trūksta ir tampa atviros votys 
(uncers).

Vėžio liga ant lupų pasirodo vis dau
giau ir daugiau. Viešosios sveikatos statis
tikos rodo, kad Suv. Valstijose kas metai 
miršta apie 500 žmonių nuo vėžio ligos ant 
lupų. Haase iš Rostock klinikos nesenai 
raportavo 5,607 lupų vėžio atsitikimus, iš 
kurių 46 nuošimčiai buvo kilę iš laikymo lu
pose pypkės, cigarų ir cigaretų.

“ružas”, yra pirmaeiii- 
Sveikatos atžvilgiu, at- 
kosmetiką bendrai, dau- 
tuojau pasveiksta.

Nauji Metai
Mes linkėkim, kad šie metai 
Nepraskristų mums kaip vėjas, 
Kad kiekvienas musų darbas 
Butų palaimos davėjas.
Kad Lietuvai laisvė grįštų — 
Nacių jungo nekentėtų, 
Kad jos sūnus geri butų — 
Jai vergijos nelinkėtų.
Kad mus sūnus, ką kariauja, 
Laimingais namo sugrįstų 
Ir mus priešus nugalėję, 
Laisvės žibintą parneštų.
Kad kiekvienas musų žygis 
Ėutų geras ir naudingas, 
Ir šį mėtą jau užbaigus — 
Šis pasaulis but laimingas.

— ».

Lupų ir
“rouge”, dabar yra plačiai vartojama. Įvai
rių kosmetikų sudėtis yra labai paprasta 
ir pigus daiktas. Visokios kvepiančios pud- 
relių arba baltų kvietinių miltų ir cinkinių 
susideda iš kreidos miltelių, krakmolo mit
ros del veido ar kitų kūno dalių paprastai 
miltelių (zinc oxide powder). Dar buna 
pridedama karmino (carmine) arba kitokių 
anilino dažų del spalvos pakeitimo, 
dažai šiek-tiek skiriasi. Jie susideda 
no, anilino ir parafenylendiamino.

Moterys šitais dažais tepasi ir
kad tas joms duoda gražumą. Mums ką 
nors čia sakyti prieš tai nėra reikalo. Ši
tas klausimas jau senai yra atsakytas: 
“Thine own lips testify against thee” (Job. 
XV. 6).

Kiekviena moteris supranta, kad svei
kata yra asmens grožio pagrindas. Tokių 
taisyklių jos turėtų ir prisilaikyti.

Lupų 
iš švi-

mano

dažnai padidėję. Jei žmogus, pavyz- 
turi nugedusius, nutrupėjusius, aš- 

dantis ar dentura, plėvė tampa surai- 
sukandžiota .sudraskyta. Akutės

'<■ i.

LUPŲ LIGOS

Kai žiuri į nudažytas lupas, tai rodos, 
kad jos visai nekaltos, nes teisybė yra pas
lėpta. “Lipstiku” apteptos lupos greitai 
džiūsta, sulimpa viena su kita, susiklijuoja. 
Skiriant jas, jų plonytė plėvė išplįšta. To
kios išplėšytos lupos dažnai net kraujuoja. 
Kodėl taip atsitinka?

Dažytos lupos turi būti sausos, nes ki-
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Nupirktas Philadelphijos lietuvių pinigais, sukeltais Karo Bonų pardavime, bomberis 
buvo pakrikštytas gr ažio 21 d., Army Base, New Castle, Del. Dalyvavo (skai
tant iš kairės į dešinę): Mrs. ir Joseph Kavaliauskas, C. Žodeiko — Philadelphi
jos Lietuvių Pergalės Komiteto antrasis vice pirm.; Miss Irene Kavaliauskas — 
rėmėja, pirmininko duktė; kun. Fr. Vito Martusevičius — Šv. Jurgio parapijos kle
bonas; Genevieve Roman — fin. sekretorė; Julia Smith — užrašų sekr.; Jonas 
Raynis — iždininkas. Philadelphijos lietuviai nuo Perlų Uosto atsitikimo Karo Bo
nų nupirko jau daugiau, kaip už milioną dolerių.

Philadelphia, Pa.
Karo Bonu Pirkėjams

Beabejo jau visi dagirdo, i 
kad už Philadelphijos lietuvių 1 
Karo Bonų pirktus pinigus , 
tapo nupirktas bomhanešrs, į 
bet kad lietuvių vardas tapo 1 
iškeltas į padanges, gal dar Į 
ne visiems yra žinoma. Taigi 
šiuo laišku oficialiai praneša- i 
me, kad bombanešis buvo par 
vadintas ir pakrikštytas — i 
“Lietuvos Vytis — Knight of ! 
Lithuania”.

Krikštynų atminčiai bomba- ' 
nešis buvo fotografuotas su 
pilnu veikimo komitetu. Ka- į 
dangi visi Karo Bonų pirkę- ! 
jai negalėjo dalyvauti krikšty
nose, tai krikštynų atminčiai ! 
yra rengiamas iškilmingas I 
bankietas, kuris įvyks sausio 
9 d., 1944 m.. 5 vai. vakare, f 
Lietuvių Muzikalėj salėj, 2715 
E. Allegheny Ave.

Tikimės, kad didelis žmonių 
skaičius norės dalyvauti ban
kete. nes bankieto dalyviai i 
gaus dykai oficiali bombane- 
šio krikštynų paveikslų. Tai
gi norintieji paveikslo, norin
tieji dalyvauti bankiete, iš- 
anksto turėsite nusipirkti ti- 
kietus, nes aplinkybės ir vai- i 
gomų dalykų padėtis priverčia 
svečių skaičių nustatyti iki 
500 asmenų. Vakaras bus pil
nas gyvumo ir įvairumo, ne- ! 
bus nė vieno nuobodaus mo
mento. Ištikro dar tokio lie
tuvių vardo pagerbiančio va
karo nebuvo ir karo metu ki- < 
to nebus. Taigi, verta ir pa
tį-įtina, kad nieko nelaukus 
nusipirktumėte tikietus, idant , 
butumet užtikrinti. Rezervuo
kite ar įsigykite tikietus per į 
Šias pažymėtas vietas:

Joseph Kavaliauskas. 1601 
S. 2-nd St. Tel. DEWey 5136; 
George Lukosevicz. 2621 S. 
8-th St. Tel. DEWey 3216; 
Joseph Biržietis, 3017 S. 79-th 
St. Tel. SAR—7776; Stanley 
Tolvaišą, 1849 S. Ringgold i 
St.; Genevieve Roman, 1113 
Mt. Vernon Street. Telefonas 
POP—4110; John Raynis, 110 
W. Thompson St. Tel. GAR— 
0610; John Grinius, 3130 
Richmond St. Tel. REG— ; 
2218: Kazmer Zodeiko, 2619 
E. Ontario Street. Tel. REG— 
8135; Julia Smith, 5809 N. 
Fairhill St. Tel. WAV—2538; 
Liberty Federal Savings & 
L.. 204 N. Broad St. Tel. 
RIT—7726 — Race 4231; 
Švento Kazimiero, švento An
driejaus ir Švento Jurgio pa- | 
ra pijų klebonijose. Per savo 
draugijų ir kliubų raštinin
kus. I

Kadangi jus ir jūsų šeimos ; 
nariai stambiai prisidėjote 
Karo Bonus pirkdami per Lie
tuvių Komitetą, ar suteikdami 

lietuviams kreditą. Karo Bo- , 
nų Komitetas ima šią progą 
išreikšti jums padėką, nes su 
jūsų parama buvo galima 
bombanešį nupirkti ir lietuviš
ką vardą suteikti. Tikimės, 
kad ir ant pagerbimo bankie
to atsilankysite.

Jos. Kavaliauskas, pirm. 
Raudonojo Kryžiaus ir 
Karo Pergalės Komitetas.

Pittsburgh, Pa.
Bomberio Krikštynos

Gruodžio 19 d., 1943 m., 
Lietuvių Piliečių svetainėje 
buvo pakrikštytas U. S. armi
jos bomberis “American , 
Lithuanian Bomber” lietuvių 
moterų grupės kreditui, ku
rios kasdien pardavinėjo War 
Stamps and Bonds lietuvių 
budelėje. Buvo sumanyta pa- j 
daryti vajų pardavimui Karo ; 
Bonų ir nuo lapkričio 1 d. iki : 
gruodžio 15 d. supirkta Karo 
Bonų už $375.000 per lietu- i 
vius, lietuvių draugijose ir . 
lietuvių simpatizatorius. Tai į 
gana didelė suma sukėlimui, ■ 
bet buvo atsiekta per darbš- i 
čias moteris ir patriotingus 
lietuvius. Už tuos pinigus bus 
nupirktas didelis U. S. armijos 
bomberis, kuris bus žinomas 
kaipo “American Lithuanian i 
Bomber”. i

Bomberio krikštinimo cere- 1 
monijos prasidėjo 5 vai. po
piet. B. Pivarunienė, to va
jaus pirmininkė, atidarė tas 
iškilmes, kviesdama Nirello į- 
beną sugroti Amerikos ir Lie- ■ 
tuvos himnus. Ivokacijos mal
dą atkalbėjo lietuvis kun. Er- : 
nest Wassel. Bomberio krikš- : 
tytoja buvo ponia Anna Ra- 
kašienė, motina penkių sūnų, j 
kurie tarnauja kariuomenėje i 
ir laivyne. Lietuviai kalbėto
jai buvo: P. Dargis, J. K. Ma- • 
žukna, J. Norris, P. Pivariu- • * Iras. Visi pasakė atatinka
mas kalbas. Taipgi kalbėjo i 
Col. H. C. Fry, nors ir labai 1 
senas (82 metų) karininkas, i 
bet pilnas gabumo ir energi- j 
jos. Pasakė labai gerą kalbą, j 
Tarpe kiekvienos kalbos bu
vo dainos. Dainavo Miss Mar
tha Henzi ir Mr. John Kirby, ; 
palydint Nirellos benui. Rei
kia pasakyti, kad tie jauni j 
talentingi dainininkai labai ’ 
gražiai dainavo ir labai daug į 
dainavo, nes publika juos iš
šaukė po kiek sykių atkartoti 
dainas. Nirello benas tai yra 
vienas iš seniausių ir populia- 
riškiausių benų Pittst irghe. 
Prie to beno priklauso ir du 
lietuviai. Šv. Pranciškaus aka
demijos mokinės, pasirėdžiu
sios Lietuvos tautiškais ru
bais, šoko lietuvių tautiškus 
šokius. Piano skambino var
gonininkas K. Brazis.

Buvo iššauktos tos moterys, 
kurios dirbo war štampų ir 
bonų pardavime lietuvių bu
delėje. Kiekviena iššaukta atė
jo ant estrados ir atkalbėjus 
tam tikrą maldelę del tų, kas 
ir kaip prisideda prie šio ka
ro laimėjimo, uždegė žvakę, 
kurios buvo sustatytos ant 
stalų.

Perstatyta Mrs. Frances 
P. Tarnapowicz, pirmininkė vi
sų tautų war štampų ir bonų 
pardavėjų. Ji sutikta smar
kiu delnų plojimu ir pasakė 
gražią patriotišką kalbą, kvie
sdama ir toliau dirbti, kol ka
ras bus laimėtas. Pittsburgho 
lietuvių draugijoms, kurios 
daug prisidėjo laike komberio 
pirkimo vajaus, buvo įteikti 
paliudijimai “Citations” nuo U. 
S. Treasury Department. Šios 
draugijos gavo minėtus paliu
dijimus: Šv. Pranciškaus aka
demijos mokinės, Lietuvių Pi
liečių Draugija, Lietuvių Mok
slo Draugija, Lietuvių Sūnų 
Draugija, Lietuvių Pašalpinis 
Kliubas, Lietuvių Kliubas iš 
Homestead. Pirmininkė B. Pi
varunienė, prieš uždarant iš
kilmes, dėkojo visiems, kurie 
tik prisidėjo prie vajaus del 
nupirkimo bomberio ir kvietė 
visus lietuvius vieningai ir to- 
l:au kooperuoti del šio karo 
laimėjimo, perkant Karo Bo
nus ir štampas lietuvių įstai
gose, kad gavus kreditą del 
lietuvių.

Iškilmės užbaigta benui gro
jant ir dainininkams bei visai 
publikai dainuojant “God, 
Bless America”.

Į parengimą buvo susirinkę 
gana daug žmonių.' Estrada 
buvo labai gražiai papuošta 
visų kariaujančių tautij (prieš 
“ašį”) vėliavomis ir gėlėmis. 
Reikia pasakyti, kad tas visas 
iškilmes rengėjos atliko gana 
rūpestingai ir gerai. Už tai 
jums priklauso daug pagarbos 
nuo Pittsburgho lietuvių.

Jonas.

So. Boston, Mass.
Įvairios Lietuvių Žinios

Lietuvių Jaunimo Ratelio 
penkių metų paminėjimas pa
vyko sėkmingai. Rengėjai tik
slą atsiekė. Lietuvos atstovy
bei Londone aukų patriotingi 
lietuviai sudėjo $58. Tikimasi 
gauti dar daugiau.

Tinkamas kalbas pasakė 
paminėjime inž. J. P. Kiškis 
ir Lietuvos garbės konsulas 
adv. A. O. Šalna. Dainavo Ra
telio merginų grupė, pianistei 
ir Ratelio narei, p. A. Bratė- 
naitei-Januškevičienei, vado
vaujant. Gražiai ir patriotin- 
gai deklamavo p. P. Miliaus
kaitė.

vai. vakare, Sandaros buvei
nėje, 124 F Street, So. Bos
tone, rengia Lietuvos šelpimui 
vakarą — “Penny Sale”. Vi
siems yra aišku, kad L. R. 
D. ir jos skyriai rūpinasi lie- į 

i tuvių nukentėjusių ir ken- i 
čiančių nuo šio žiauraus karo 
pašalpa. Ne vienas pamano, 
kad šiandien Lietuvai pašai- i 
pos negalima pasiųsti. Bet 
tas nereiškia, kad mes netu- į 
retume dirbti ir dėti centą į 
prie cento. Jei rytoj atsidaro 
laisvas kelias, tada nelaikąs i 
ruošti parengimus, bet išba- 

( dėjusiems broliams reikės
siųsti duonos, rūbų ir mediką- | 
mentų. Pamirškime žodį “ne-

■ galima”! Dirbkime šiandien, 
kad rytoj nebūtų pervėlu!

Minėtam parengimui nuošir- i 
džiai darbuojasi pp. Turn avi- ! 

; čienė, Kruopienė, pirm. J. 
I Tuinila ir kt. Labai butų kil

nu, kad vietos biznieriai ne- 
; atsisakytų prašomų dovanėlių ■ 
j paaukoti, kai kreipsis rengė- 1 

jai. Taipgi butų ideališka, kad 
vietos lietuviai patriotai pa- ■ 

j remtų šį parengimą skaitlin- 
i gu atsilankymu. Įžangos ne- ■
■ bus, o laimėti ar išlošti nema-
j žai galėsite. Prie to, dar bus I 
I arbatos ir užkandžių. Visas 
i pelnas bus skiriamas vargs- ! 
i tantiems broliams ir seserims į 

šelpti.

Vasario šešiolikta

Lietuvos nepriklausomybės j 
paskelbimą švęsti ir ketvirto i 

' Karo Bonų vajui sėkmingai i 
■ pravesti iš vietos žymių vei- ' 
i kėjų ir profesionalų yra suda- j 
i rytas Bostono lietuvių bend- į 
! ras komitetas. Komiteto sąs- 
į tatas toks: St. Mickus, pirm.; j 
i adv. J. Grigalius, vice pirm.; I 
i adv. A. Jankauskas ir p. J. 
i Arlauskas sekretoriai; dr. A. 
) L. Kapočius, iždininkas. Spau

dos komisija: Pr. Razvadaus- 
kas, St. Michelsonas, A. Knei- I

Is zys ir A. Matjoška. Programo Į 
komisija: Artistas R. Juška, ' 

i muzikas St. Paura, dr. Anta-
nelis ir p. O. Ivaškienė. Ko
miteto nariai: Lietuvos gar
bės konsulas adv. A. O. Šal
na ir senas veikėjas M. Ve
nys.

Programas susidės iš kal
bų. dainų ir šokių. Tautinius

i v !sokius išpildys O. Ivaskienės < 
, vadovaujama' jaunamečių gru- ' 

pė. Kalbės kun. J. Balkunas, j 
i A. Vileišytė-Devenienė, miesto į 

majoras p. Tobin ir vietos
' laikraščių redaktoriai. Šis 
' Bostono lietuvių sąskridis į- ;
i vyks vasario 13 d., 2 vai. po- ' 

piet, So. Boston High School, ! 
prie G Street ir Thomas Park,

į So. Boston, Mass.
j

Komitetas deda pastangas, 
kad šis parengimas butų vie- 

i nas iš didžiausių ir sekmin- 
į giausių Lietuvos ir Amerikos 
j naudai.

Vietos visuomenė išanksto 
kviečiama ruoštis tautos šven-

• tėję skaitlingiausiai dalyvauti.
Antanas Matjoška.

New York, N. Y.

Lankėsi Redakcijoje

Gruodžio 30 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi SLA 360

1 kuopos narys, jūreivis Al. 
Marcinkevičius (Marken), ku-

i ris tarnauja New Jersey vai- ' 
stijoje Coast Guard pareigo- i

! se. Nors jis yra "gimęs ir au
gęs Amerikoje, bet gyvai in
teresuojasi lietuvių veikimu,

i o ypač SLA organizacijos ju- 
j dėjimu. Su juo gražiai pasi- 
Į kalbėta lietuvių veiklos ir jo 

tarnybos reikalais.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Jau nemaža SLA narių yra 
atlikę savo pareigą: pagelbė
ję organizatoriams gauti bent 
po vieną narį. Ar jus tą pa
reigą jau atlikote? Jei dar 
ne — atlikite.

Bimba, Meluodamas, Jieško Melagių
Laisvės No. 304, gruodžio 

28 dienos laidoje, A. Bimba 
pasivėlino sau mane vadinti 
melagiu ir taipgi sykiu mane 
ir Tėvynės redaktorių pavadi
no “blogos valios žmonėmis”. 
Kalbant apie valios gerumą 
ar blogumą, čia noriu primin
ti, kad ir p. Bimbos neperge
riausia valia, jei mudu su Tė
vynės redaktorium esame 
“blogos valios žmonės”. Tū
las laikas atgal, Bimba Lais
vėje persispausdino mano 
straipsnius, tilpusius Tėvynė
je ; vienus persispaudino išti
sai, kitų dideles dalis panau
dojo. Tai kokis čia Bimbos 
“valios gerumas”, jei “blogos
valios žmonių” mintimis nau
dojasi ?

• Bimba, įvardindamas mane 1 
vadina melagiu už Tėvynėj 
tilpusį komunistų buvusios 
konferencijos aprašymą. Aš 
turiu pasakyti, kad toje kon
ferencijoje mačiau tris neko
munistinių laikraščių bendra
darbius. Kadangi konferenci
jos eigoje nebuvo registruoti 
delegatai, tai neregistravo nei 
laikraščių korespond e n t u s. 
Tiesa, delegatų vardošaukis 
buvo pradėtas šaukti ir tūla 
moteriškė iššaukė kelių kuopų 
delegatus, pastebėdama, kiek 
toji kuopa turi narių ir kiek i 
jos delegatų randasi, bet kaip 
tik iššaukė vieną kuopą turin
čią 15 narių ir iššaukė trijų 
jos delegatų vardus, tai “ne
matoma ranka” tos moteriš
kės lupas užčiaupė ir ji pasa
kė tik tiek, kad konferencijo
je randasi 313 delegatų nuo • 
186 organizacijų. Jei ir butų ■ 
buvę delegatai ir korespon- ■ 
dentai registruojami ir tai : 
klausimas, ar aš bučiau užsi
registravęs kaipo korespon- i 
dentas, nes dalyvavau kaipo 
vietinis svečias, norėdamas 
patirti komunistų “sudemo- • 
kratėjimą”, jeigu jie tą kon- i 
ferenciją šaukė demokratine I 
skraiste apsisiautę. Kas rašė 
Tėvynėj ir kituose laikraščiuo
se, tai p. Bimba gali tik spė- ■ 
lioti, bile ką melagiu vadin- I 
damas. Aš rengiu spaudai l 
straipsnį užvadintą: “Ar lie- ' 
tuviai komunistai yra demo
kratai ir patriotai?” Tas i 
straipsnis bus mano straips
nis ir su mano parašu. Straip
sny peržvelgsiu konferenciją 
pilnoje jos eigoje.

Bimba mane melagiu vadi
na už tai, kad Tėvynėj buvo 
pastebėta, jog konferencijoje 
atsistojimu pagerbė žuvusius 
rusus, bet neprisiminė ameri
kiečių. Bimba, norėdamas tai 
užginčyti, tegul prieš veidro
dį atsistojęs atsuka pirštą 
pats sau į krutinę ir tada jis 
pamatys tikrą melagį.

Pagaliau, aš ir nesakau, kad 
konferencija blogai pasielgė 
žuvusius rusus pagerbdama, į 
bet tas rusų pagerbimas įvy- i 
ko štai kaip: Pašaukta kalba 
Russian War Relief atstovė. : 
Ji kalbėjo anglų kalba, nuro- ; 
dydama Rusijos kariuomenės Į 
ir civilių gyventojų pergyven- j 
tus vargus ir kančias dabar- į 
tiniame kare su naciais. Ji s 
pastebėjo, kad įame kare jau ' 
žuvo virš 8,000,000 Rusijos 
žmonių, bet nežiūrint to, Ru
sija visvien pasirįžusi kariau
ti iki tol, kol naciai galutinai 
bus nugalėti, nežiūrint kad ir i 
žmonių žuvimas pasidvigubins 
ir tt. Tik moteriškei pabaigus 
kalbėti, pirmininkas tuojau 
paprašė konferencijos daly
vius atsistoti ir pagerbti prieš ; 
fašizmą pasiaukavusius ir žu
vusius rusus. Tas atlikta vie- j 
na, tai ūmioje komunistų su- ! 
jaudintoje dvasioje, o antra, 1 
tai galimas daiktas, parody
mui Rusijai ištikimybės, kas 
daug ką reiškia lietuviškų ko- ! 
munistų vadams.

Pašaukus atsistoti pagerbti 
žuvusius rusus, mano draugas, 
su kuriuo visoje .konferenci
jos eigoje sykiu buvau dar ir į 
išsitarė:

Kodėl nesako sykiu pagerb
ti amerikiečius ir kitus? i

Jam pastebėjau, kad tai ne 
mudviejų “komandai” tas pri
klauso, ir mudu atsistoję savo 
minty pagerbkime visus. Mu
du tą ir padarėme. Bet iššau
kimas buvo pagerbti tiktai 
žuvusius rusus. Ar tas pada
ryta tiksliai ar netiksliai, bet 
taip buvo atlikta.

Po to Kubilius, pašokęs ant 
estrados, pasakė graudinančią 
prakalbą, pareikšdamas, kad 
už tokį rusų pasiaukojimą ka
re, visi privalo užsidėti ir mo
kėti 25 G del Russian War 
Relief, o apie American War 
Fund nei žodžio neišsitarė.

Bimba, nelyginamai kaip 
tas šunelis, po kelių dienų pra
regėjęs, ir dabar matydamas 
jiems parodytus jų nepatrioti- 
nius Amerikos atžvilgiu kon
ferencijoje pasielgimus, nori 
tą viską atitaisyti, užginčyda
mas ir kitus melagiais vadin
damas.

Jūsų buvusi konferencija 
buvo išimtinai tik pasitarimui, 
kaip daugiau pagelbėti Rusi
jos raudonąja! armijai, kad ji 
greičiau ateitų ir, kaip jus 
sakote, “išlaisvintų” Lietuvą. 
Amerikos karo pastangose 
priėmėte rezoliuciją, kaip ma
no draugas pastebėjo, “tik del 
svieto akių”, nes konferencijo
je viskas sukosi tik apie “pun
delius raudonajai armijai” ir 
kaltinote Amerikos Lietuvių 
Tarybą, ją vadindami fašistais 
ir hitlerininkais už tai, kad 
Pittsburghe įvykusioje konfe
rencijoje surinktus pinigus 
neatiduoda pundelių siutimui 
raudonarmiečiams.

Konferencijojos eigoje nei 
žodžiu neparaginta paaukoti 
Amerikos Raudoną jam Kry
žiui ir nepasiūlyta bent vie
nas Karo Bonas parduoti: bu
vo pardavinėjama tiktai lat
vio komunisto knyga.

Aš nesakau, kad jus blogai 
elgiatės raudonąją armiją 
remdami. Remkite kiek tik 
galite, nes ji kariauja prieš 
tą patį musų priešą. Mes tie
sioginiai neremsim nei Rusi
jos nei Anglijos. Mes pilniau
siai remiam savo šalies Ame
rikos valdžią, užsimokėdami 
reikalingus karo pastangoms 
taksus ir iš savo uždarbio 
skirdami 10r< Karo Bonų pir
kimui. O musų šalies valdžia, 
gaudama reikalingą savo pi
liečių paramą ir turėdama 

REIKALINGOS RAŠTINEI
DARBININKĖS

Patogios darbo ir laiko sąlygos
DARBAS PASTOVUS

Turime vietas tokioms, kurios gali dirbti 
ištisą savaitę, dali savaitės arba kelias valan
das į dieną.

Patyrusioms raštinės darbuose mokame 
70 centu už darbo valandą, o nepafyrusioms, 
sulig gabumu, pradedant nuo 50 centu už dar
bo valandą.

Kreipkitės laišku arba užeikite asmeniniai 
tarpe 11 valandos ir 3 valandos. Šeštadieniais 
iki 12 valandai.

Lithuanian Alliance of America
307 West 30-th Street, 

New York 1, N. Y.

Musų Biznieriai

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Firmom! 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHNflAGHTEN & CO. 
ESTABLISHED 1863. INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Angliją kiek reikia remti ir 
kiek išgali paremti. O jei jus 
esate atsidavę tik Rusijos rė
mimui, tai už tai nevadinkite 
kitus melagiais, nes tą žino
me mes visi ir sykiu tą žino 
musų šalies pareigūnai. Pat
riotu gali pasirodyti tik inten- 
siviam karo pastangoms dar
be. bet ne blofais.

K. J. Paulauskas.

Prisidėkite Prie 
Bonų Vajaus

Mr. Alfred E. Smith, c/o 
War Finance Committee for 
New York, kviečia lietuvius 
prisidėti prie besiartinančio
Ketvirtosios Karo Paskolos 
Vajaus, vaikščiojant po na
mus ir raginant lietuvius pirk
ti Karo Bonus. Norintieji šia
me reikale minimam komitetui 
patarnauti, prašomi pasiųsti 
savo vardą, namų adresą ir, 
jei turite, telefono numerį. 
Kas po to reikės daryti — bus 
paaiškinta. Praneškite šiuo 
adresu: Mr. Alfred E. Smith, 
c b War Finance Committee 
For New York. P. O. Box 110, 
Station G, New’ York, N. Y. 
(Garsinimas. I

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku Švelniu Budu

4* Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą., nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Si sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosvoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.
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